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Fig 1. Undersökningsområdets läge markerat på Blå kartan, skala 1:100 000.



9

Sammanfattning
Stockholms läns museum genomförde under perioden 18 oktober - 19 november
1996 en förundersökning respektive delundersökning av ett tidigare oregistrerat grav-
fält (Raä 467) vid Ista i Odensala socken, Uppland. Lämningarna som påträffats vid
en arkeologisk utredning 1995-1996 antogs innan förundersökningen utgöra en för-
historisk boplats (Sundberg & Andersson 1998:7). Orsaken till undersökningen var
att en ny infartsväg skulle anläggas till fastigheterna Ista 2:7 och Ista 3:1. Uppdrags-
givare var Vägverket, Region Stockholm.

Gravarna var belägna inom en ca 10x8 m stor yta på en svag höjdsträckning i åker-
mark och var skadade av plöjning. Den undersökta ytan utgjorde södra spetsen av
ett gravfält med en i övrigt okänd utsträckning och omfattning åt norr där åker-
marken ansluter till den moränhöjd varpå fastigheterna Ista 2:7 och 3:1 är belägna.

Totalt undersöktes 22 gravar varav två skelettgravar och 20 brandgravar inom ar-
betsområdet. Brandgravskicket utgjordes av brandgropar med eller utan omgivande
brandlager, urnebrandgropar, urnegravar med omgivande brandlager, brandlager,
benlager och enstaka ben.

Tretton av gravarna var försedda med någon form av överbyggnad men ingen av
dessa var synlig ovan mark. Överbyggnaderna utgjordes av olika former av
stensättningar och stenkretsar. En grav hade varit markerad med en rest trästolpe,
medan övriga gravar tycktes ha varit omarkerade. Då gravfältet var skadat av plöj-
ning kan det inte uteslutas att även de till synes omarkerade gravarna ursprungligen
har varit försedda med någon form av överbyggnad, men möjligen kan gravurnor ha
utgjort den enda markeringen då de i ett par fall tycks ha stuckit upp ovan eller
placerats direkt på den ursprungliga marknivån.

Vid den osteologiska analysen identifierades 18 individer varav fem kunde bestäm-
mas till män, fyra till kvinnor och ett barn. Utöver ben påträffades fynd i 16 av de
22 gravarna. Fynden utgjordes huvudsakligen av keramik (16 anläggningar) och harts
(7 anläggningar), dels i form av enstaka fragment dels som keramikkärl och harts-
tätningsringar. Övriga fynd utgjordes av en kraftigt profilerad fibula, bronsfragment,
järnfragment, djurtänder och bränd lera.

Fibulan och en 14C-datering samt gravarnas överensstämmelse vad gäller gravformer
och gravskick antyder att den undersökta delen gravfältet huvudsakligen bör dateras
till äldre romersk järnålder, men en av en skelettbegravning förstörd brandgrav an-
tyder att gravfältet går längre tillbaka i tiden. Den förstörda graven kunde utifrån en
14C-analys troligen dateras till yngre bronsålder/äldre förromersk järnålder.

I samband med vägbygget påträffades i juni 1997 boplatslämningar i form av härdar
och stolphål ca 100 nordväst om gravfältet (Raä 476). De framkomna anläggning-
arna efterundersöktes av länsmuseet inom ramen för gravfältsprojektet den 27:e
samma månad.
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Fig 2. Ekonomiska kartan 11I3c Kolhammar med fornlämningarnas läge markerade, skala 1:10 000.

Totalt undersöktes fyra härdar och fyra stolphål. Inget kulturlager eller fynd påträffa-
des. Sannolikt utgör de påträffade lämningarna utkanten av en boplats. En av härdarna
kunde genom 14C-analys dateras till yngre romersk järnålder.

Bakgrund
Upptäckten och delundersökningen av fornlämning Raä 467 föranleddes av planerna
på att anlägga en ny infartsväg till fastigheterna Ista 2:7 och 3:1, Odensala socken,
Sigtuna kommun. Infartsvägen var en del av ett större projekt vilket innefattade
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omläggningar av Väg 898 i anslutning till järnvägen på ett par platser mellan Odensala
kyrka och Rolsta i Husby-Ärlinghundra socken.

Stockholms läns museum utförde på uppdrag av Vägverket, Region Stockholm, en
arkeologisk utredning (etapp 1) längs den berörda sträckan i oktober 1995. Vid ut-
redningen noterades bl a ett möjligt boplatsläge strax söder om fastigheterna Ista
2:7 och 3:1 (Objekt 1, Sundberg & Andersson 1998:5). I samband med utredningens
etapp 2, vilken genomfördes påföljande år, påträffades vid provschaktning inom
objektet anläggningar och fynd vilka bedömdes utgöra lämningar efter en förhisto-
risk boplats (a.a: 7).

I samband med att vägprojektet startade beslutade länsstyrelsen att fornlämningen
skulle förundersökas för att klargöra dess karaktär och utbredning (beslut, dnr: 220-
96-17513). Förundersökningen visade att den förmodade boplatsen utgjordes av ett
gravfält, vilket kunde begränsas till en ca 10x8 m stor yta inom planområdet, men
gravfältet sträckte sig med all tydlighet vidare åt norr utanför planområdet. Grav-
fältet kunde utifrån gravformer och gravskick dateras till äldre järnålder. På grav-
fältet tycktes också enstaka anläggningar av boplatskaraktär såsom stolphål och här-
dar finnas. Totalt påträffades 25 anläggningar på gravfältet varav 16 tolkades som
gravar. En härd och en ugnsrest påträffades också strax öster om gravfältet. Grav-
fältet tilldelades efter förundersökningen nr 467 i Riksantikvarieämbetes fornminnes-
register för Odensala socken. Förundersökningen utfördes av länsmuseet under pe-
rioden 18 - 25 oktober 1996.

Länsstyrelsen beslutade efterhand att den del av fornlämningen som låg inom plan-
området skulle undersökas och tas bort av länsmuseet (beslut, dnr: 220-96-19380).
Delundersökningen genomfördes under perioden 5-19 november 1996.

I samband med vägbygget påträffades i juni 1997 boplatsanläggningar ca 100 m NV
om gravfältet. Länsstyrelsen beslutade efter samråd med länsmuseet att de påträf-
fade boplatsanläggningarna skulle efterundersökas och tas bort inom ramen för det
tidigare projektet (muntligt beslut, juni 1997). Undersökningen som omfattade fyra
härdar och fyra stolphål utfördes 27 juni 1997. Fornlämningen har tilldelats nr 476 i
Riksantikvarieämbetets fornminnesregister för Odensala socken.

Topografi och fornlämningsmiljö
Odensala socken är belägen i Upplands centrala del och karaktäriseras av det för
Mälardalen typiska småbrutna landskapet. Ista är beläget i nordvästra delen av en
stor öppen dalgång med nivåer mellan 10 och 20 m ö h som omges av blandskogs-
beväxta moränhöjder som når 30-40 m ö h. Jordmånen i dalgången utgörs huvud-
sakligen av postglacial lera och dalgången är i dag helt uppodlad. Bebyggelsen är
lokaliserad till dalgångens sidor och större impediment i åkermarken.

Fornlämningsbilden i socknen domineras av lämningar från bronsålder och äldre
järnålder (Olausson1995:60). Under senare års specialinventering inom projektet
Arlandabanan har bl a ett betydande antal skålgropslokaler samt socknens första
hällristning påträffats (Broström 1996). Lämningarna från perioden utgörs i övrigt
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huvudsakligen av ensamliggande stensättningar, stensträngar och stensträngssystem
samt gravfält av äldre järnålderskaraktär. Stensträngarna och stensträngssystemen
som är belägna på impediment och i gränszonen mellan dagens åker- och skogsmark
är särskilt rikt förekommande i dalgångens västra del.

De arkeologiska undersökningar som utförts inom socknen under de senaste årtion-
dena har också huvudsakligen berört lämningar från den aktuella tiden. Undersök-
ningarna har främst berört boplatser, gravar och agrara lämningar (Andersson &
Werthwein 1999, Andrae 1972, Elfstrand 1996, Sander 1993, Sieurin-Lönnqvist 1996),
men norr om Odensala kyrka har även en kultanläggning undersökts (Olausson
1995:59ff).

Den nu undersökta delen av gravfältet Raä 467 var beläget i åkermark på södra sidan
av en moränhöjd i anslutning till järnvägen (fig 4). Allt tyder på att gravfältet har en
vidare utsträckning upp på denna. Boplatslämningarna Raä 476 påträffades i gam-
mal åkermark strax väster om impedimentet. På höjden finns idag en träindustri
och två villatomter.

Syfte och metod
Förundersökning Raä 467
Syftet med förundersökningen var att fastställa den vid utredningen påträffade och
antagna boplatsens karaktär och utbredning. Utredningsschaktet med en förmodad
härd och ett stolphål (A14 respektive A13) vidgades inom planområdet och sök-
schakt togs upp väster och öster om den svaga ås i åkermarken varpå de påträffade
anläggningarna var belägna.

Ett flertal anläggningar visade sig ligga koncentrerade till en ca 10x8 m stor yta på
åssträckningen (inom planområdet). I två schakt, ca 6 respektive 20 m meter öster
om åsen, påträffades också en ugnsrest (A8) och en härdgrop (A9). Schakten vidga-
des utan att fler anläggningar, kulturlager eller fynd kunde iakttas.

Vid förundersökningen delundersöktes två anläggningar på åssträckningen för att
klargöra deras karaktär då de skadats vid plöjning och därmed var svårbedömda. De
två anläggningarna visades utgöras av en skelettgrav (A13) respektive en brandgrav
(A22). I ytan till en annan anläggning (A20) kunde ett keramikkärl innehållande
brända ben iakttas. Utifrån resultatet från de delundersökta anläggningarna och ut-
seendet av de övriga bedömdes drygt hälften av anläggningarna som gravar.

Totalt påträffades 27 anläggningar (inklusive de två anläggningarna öster om grav-
fältet) varav 16 bedömdes som gravar och de övriga som härdar och stolphål. Inga
daterande fynd gjordes vid förundersökningen, men gravfältets sammansättning av
gravtyper indikerade en datering till äldre järnålder. Inget kulturlager kunde iakttas
på eller i anslutning till höjdsträckningen.

Anläggningarna fotograferades, beskrevs och en situationsplan i skala 1:100 upprät-
tades varefter anläggningarna också mättes in med totalstation.
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Delundersökning Raä 467
Syftet med delundersökningen var att dokumentera och ta bort de fornlämningar
som låg inom planområdet. Undersökningen genomfördes under första hälften av
november under dåliga väderleks- och ljusförhållanden.

Delundersökningen omfattade totalt 32 anläggningar varav sju antingen avfärdades
som fornlämningar eller visades utgöra delar av sönderplöjda anläggningar. Under-
sökningen visade att samtliga anläggningar på höjdsträckningen utgjordes av gravar.
Anläggningarna undersöktes och dokumenterades på vedertaget sätt. Gravgömmorna
vattensållades i fält med såll med maskstorlek 3x3 mm, eller togs in i preparat för
att undersökas under bättre förhållanden. Det senare gällde två skelettgravar (A13
och A25) och en urnebrandgrop där de brända benen låg i ett stort uppblött keramik-
kärl (A20).

Efterundersökning Raä 476
Fornlämningen som inte hade uppmärksammats vid utredningen påträffades i slutet
av juni 1997 i samband med vägarbete. Vägverket anmälde de påträffade anlägg-
ningarna till länsmuseet. Länsstyrelsen beslutade efter samråd med länsmuseet att
länsmuseet skulle efterundersöka de påträffade anläggningarna inom ramen för det
tidigare projektet. Undersökningen utfördes den 27 juni 1997. Totalt åtta anlägg-
ningar varav fyra härdar och fyra stolphål undersöktes. Anläggningarna mättes in
med totalstation, snittades och ritades i plan och profil i skala 1:20.

Undersökningsresultat
Gravfältet Raä 467
Gravarna låg samlade inom en ca 10x8 m stor (N-S) yta inom planområdet och
utgjorde den södra delen av ett gravfält med i övrigt okänd omfattning och utsträck-
ning åt norr. Den undersökta delen av gravfältet var belägen på en svag nord-sydlig
höjdsträckning i åkermark och var skadat av plöjning. Höjdsträckningen som endast
var omkring en halvmeter högre än den omgivande marken nådde ca 15 m ö h.

Totalt undersöktes 32 anläggningar, varav 22 gravar. Sju anläggningar kunde efter
undersökning avskrivas som fornlämningar (A3, A11, A12, A21, A26, A30 A32).
De övriga anläggningarna utgjordes av en ugn (A8) och en härdgrop (A9) som var
belägna ca 6 respektive 20 m öster om höjdsträckningen, samt ett stolphål (A29)
från en gravmarkering.

Gravformer och gravskick
På gravfältet undersöktes två skelettgravar och 20 brandgravar varav två osäkra.
Tretton gravar var försedda med överbyggnader i form av stensättningar eller sten-
kretsar. Inga av dessa var dock synliga ovan mark. Två stenkretsar är tolkade som
gravöverbyggnader trots att ingen gravgömma påträffades i dem. Tolkningen byg-
ger på överbyggnadernas och de inre konstruktionernas likheter med andra säkra
gravar på gravfältet, samt förekomsten av sot, kol och bränd lera eller keramik. En
grav har varit markerad med en rest trästolpe, medan de övriga åtta gravarna inte
hade några bevarade spår efter någon form av markering. Stensättningarna var rek-
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tangulära, runda/ovala, oregelbundna eller av oklar form då de skadats av plöjning.
Flera av de till synes omarkerade gravarna kan ursprungligen ha varit försedda med
en överbyggnad eller annan form av markering som förstörts i samband med plöj-
ning. I åkerkanten i anslutning till gravfältet fanns rikligt med odlingssten som
möjligen härstammar från skadade eller bortodlade stensättningar.

Runda/ovala stensättningar 2
Rektangulära stensättningar 3
Oregelbundna stensättningar 2
Stensättningar av oklar form 2
Stenkretsar 4
Trästolpe 1
Omarkerade gravar 8
Summa 22

Fig 3. Tabell över gravfältets gravformer.

Fig 4. Schaktplan över Raä 467, skala 1:100.
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Gravskicket utgjordes som tidigare nämnts av både skelett- och brandbegravningar.
Brandgravskicket under äldre järnålder kan delas in i olika undertyper varav flera
fanns företrädda på den undersökta delen av gravfältet. I nio gravar hade de brända
benen placerats i ett gravkärl av keramik, bark eller annat material.

Den följande indelningen i gravskick följer Bennetts definitioner (Bennett 1987:198f).
Definitionerna bygger på förekomst av benbehållare, sot och kol, gravgömmans
eventuella nedgrävning, benens spridning m m. Två anläggningar (A6 och A28) har
tolkats som gravar trots att inga ben påträffades i dessa. Anläggningarna som ut-
gjordes av stenkretsar, innehöll dock gropar med sotig lera och kolstänk samt keramik-
fragment, och visade på det hela taget stora likheter med andra anläggningar på
gravfältet.

Brandgropar 3
Brandgropar med omgivande brandlager 1
Urnebrandgropar 8
Urnegravar med omgivande brandlager 2
Brandlager 4
Benlager 1
Enstaka ben 1
Skelettgravar 2
Summa 22

Fig 5. Tabell över gravfältets inre gravskick.

Skillnaden mellan ben-/brandgrop och ben-/brandlager ligger i anläggningsförfarandet.
Ben- och brandgroparna har anlagts i en markerad nedgrävning medan ben- och
brandlagren placerats i ett lager direkt på den ursprungliga marknivån eller i en
grund nedgrävning (Kaliff 1993:13f). Bedömningen av gravskicken är till viss del
subjektiv då det gäller att skilja på vad som ska betecknas som en grop eller en
grund nedgrävning (a.a:18). Detta gäller inte minst om många av gravarna, som i
det här fallet, har skadats av plöjning.

På den undersökta delen av gravfältet kunde ingen klar gruppering av de skilda
gravformerna eller gravskicken iakttas.

Brandgravar
Totalt undersöktes 20 brandgravar på gravfältet, varav två osäkra gravar. Elva av
brandgravarna var försedda med någon form av överbyggnad och en hade markerats
av en rest trästolpe medan de övriga föreföll ha varit omarkerade. Gravöverbyggnade-
rna utgjordes av stenkretsar, oregelbundna stensättningar, runda/ovala stensättningar
och i ett fall en rektangulär stensättning. De oregelbundna stensättningarna har
troligen ursprungligen varit runda men har skadats av plöjning. Två stensättningar
var så kraftigt skadade att deras ursprungliga form inte kunde avgöras.
Stensättningarnas storlek varierade mellan 0,3-1,2 m i diameter och stenmaterialet
utgjordes huvudsakligen av rundade stenar med en storlek av 0,05-0,15 m, men
enstaka stenar av upp till 0,2 m storlek förekom.
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Stenkretsar
Fyra stenkretsar påträffades på gravfältet (A6, A18, A24, A28). Stenkretsarna kan
eventuellt ha utgjort fotkedjor runt täck- eller klumpstenar eller resta stenar som
tagits bort i samband med åkerarbetet. Några spår som styrker hypotesen kunde
dock inte iakttas. Stenkretsarna var 0,4-0,6 m i diameter och innehöll i två fall
urnebrandgropar. I anläggningarna A6 och A28 påträffades inga brända ben, men
utifrån anläggningarnas likhet med främst de andra två anläggningarna i gruppen
samt fynd av keramik, sotig lera och kolstänk i groparna under stenkretsarna förefal-
ler det rimligt att även dessa bör tolkas som gravar. Nedgrävningarna var 0,35-1 m
stora och 0,12-0,25 m djupa.

I anläggning A18 påträffades en benkoncentration inom en oval hartstätningsring
och bredvid denna ett krossat keramikkärl. Grav- och bikärlet hade placerats i en
grop på ett kollager under vilket ytterligare en benkoncentration och enstaka harts-
bitar påträffades. De två separata benkoncentrationerna föranledde tolkningan att
anläggningen innehöll en dubbelbegravning. Vid den osteologiska analysen kunde
dock passningar mellan ben från de två koncentrationerna påvisas, varför det sanno-
likt rör sig om en enkelbegravning. Den gravlagda bedöms ha varit en ung man. I
graven påträffades också obrända tandfragment från får eller get.

Anläggningen A24 innehöll en benkoncentration som var nedgrävd centralt i an-
läggningen och i anslutning till denna fanns ett keramikfragment. Då inte fler keramik-
fragment påträffades har benbehållaren möjligen utgjorts av ett annat mer förgängligt
material. Den gravlagde var en medelålders person vars kön inte kunde bestämmas.

Runda/ovala stensättningar
På gravfältet fanns två runda/ovala stensättningar (A2, A7). Båda anläggningarna
var uppbyggda av huvudsakligen 0,1-0,2 m stora stenar. Stensättningarna hade ur-
sprungligen varit 1,1-1,2 m stora, men i båda fallen hade delar av stenpackningen
plöjts ut så att ca en meter långa stensträngar bildats i anslutning till anläggning-
arna. Den utplöjda delen av anläggning A7 tolkades först som en separat anläggning
och fick därför ett eget anläggningsnummer (A26).

Gravgömmorna i de två stensättningarna utgjordes av ett brandlager (A2) och en
urnegrop med omgivande brandlager (A7). I anläggning A2 fanns bara rester av
brandlagret kvar, varför tolkning är något osäker. I anläggningen påträffades enstaka
brända ben och kol, en bit harts, två keramikfragment och järnfragment. Ben-
materialet har inte kunnat bestämmas.

Brandlagret i A7 var betydligt bättre bevarat. I anläggningens västra del påträffades
en nedgrävning med en koncentration av brända ben och i anslutning till dessa fanns
keramikfragment. Keramiken var dock i mycket dålig kondition vilket medförde
att endast enstaka fragment kunde tillvaratas. Överst i benkoncentrationen påträffa-
des en stor kraftigt profilerad fibula av brons (fig 9). I brandlagret påträffades brända
ben, några bitar harts och bränd lera. Enligt den osteologiska analysen var den grav-
lagda personen en vuxen individ och förmodligen en kvinna.
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Oregelbundna stensättningar
På gravfältet fanns två oregelbundna stensättningar (A16 och A19). Båda anlägg-
ningarna har skadats av plöjning, och anläggningarnas bevarade storlek uppgick till
0,5 m respektive 0,3 m i diameter. Anläggningarna utgjordes av en urnebrandgrop
(A16) respektive en brandgrop (A19).

I botten av urnebrandgropen A16 påträffades en koncentration av brända ben och i
anslutning till dessa enstaka keramikfragment, harts och järnfragment. Ben-
koncentrationen visar att benen legat i någon form av behållare, men vad denna
bestått av kunde inte avgöras. De brända benen härstammade från en vuxen kvinna.
Intill anläggningen påträffades obrända tandfragment från häst eller nöt.

I brandgropen A19 påträffades bara bränd lera samt två fragment brända ben som
inte gick att bestämma varför tolkningen är något osäker. Utifrån anläggningens
likhet med andra anläggningar på gravfältet får dock tolkningen anses vara rimlig.

Rektangulära stensättningar
På gravfältet påträffades tre rektangulära stensättningar, varav två innehöll skelett-
gravar (A13, A25) och en har sannolikt innehållit en brandbegravning (A1). I den
senare påträffades endast tre fragment brända ben. Inga spår av någon nedgrävning,
sot, kol eller andra fynd påträffades. Benfragmenten kunde dock bestämmas till
människa.

Stensättningar av oklar form
Två stensättningar var så kraftigt skadade
att deras ursprungliga form inte kunde av-
göras. I anslutning till/under de utplöjda
stenarna påträffades en urnebrandgrop (A27)
och en brandgrop med omgivande brand-
lager (A31). Brandlagret var möjligen
utplöjt från brandgropen.

I urnebrandgropen A27 påträffades, närmast
centralt i anläggningen, en ben-
koncentration inom en hartstätningsring och
strax norr om denna fanns ett krossat bikärl
av keramik. Inga andra fynd framkom i an-
läggningen. Den gravlagde var en vuxen
man.

Centralt i anläggningen A31 fanns en grop
med fyllning av sot och kol, och omkring gropen ett kol- och sotlager innehållande
spridda brända ben och keramikfragment. Keramiken var i det närmaste helt upp-
löst och endast ett fragment kunde tillvaratas. Benen härstammade från en vuxen
individ vars kön inte kunde bestämmas.

Fig 6, Hartstätningsring från svepkärl med brända ben, A27.
Foto: Göran Werthwein.
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Gravmarkering i form av trästolpe
I samband med undersökningen av en till synes omarkerad urnegrav med omgi-
vande brandlager (A4) påträffades ett stenskott stolphål (A29) i anslutning till, och
delvis överlagrad av, gravgömman. Gravkärlet som utgjordes av ett keramikkärl
har troligen placerats upp och ned direkt på den ursprungliga markytan och delvis
täckts och omgärdats av bålresterna. Under det kollapsade gravkärlet fanns en stor
koncentration brända ben. Benen härstammade från en vuxen man. Då inga
boplatsindikerande lämningar förekommer inom den undersökta delen av gravfältet
är det troligt att stolphålet härstammar från en gravmarkering av trä.

Omarkerade gravar
Totalt åtta brandgravar saknade överbyggnad eller annan form av gravmarkering,
och kan därmed klassas som flatmarksgravar, men som tidigare har nämnts kan det
inte uteslutas att även dessa ursprungligen har varit försedda med överbyggnader
eller andra markeringar. Gravskicken i de omarkerade gravarna utgjordes av
urnebrandgropar (A5, A20, A22, A23), brandlager (A10, A14, A15) och ett benlager
(A17).

Urnebrandgropen A5 var 0,45x0,35 m i diameter stor och 0,09 m djup. Fyllningen
utgjordes av sotig lera med enstaka brända ben ovan ett par centimeter tjockt sot-
och kollager. Under kollagret påträffades en koncentration av brända ben, men inga
spår efter någon behållare kunde iakttas. Benkoncentrationen antyder dock att be-
nen legat i en sådan. Den gravlagde var sannolikt en vuxen kvinna.

I A20 påträffades benen i ett delvis bevarat keramikkärl. Kärlets övre delar hade
skadats av plöjning och mynningsbitar saknades. I kärlet påträffades förutom brända
ben från en vuxen man också brons- och järnfragment. Kärlet var placerat i en 0,6 m
i diameter stor och 0,09 m djup grop.

Av urnebrandgropen A22, som var kraftigt skadad av plöjning, återstod endast en ca
0,35x0,25 m stor och ca 0,04 m djup grop. I anläggningen påträffades en koncentra-
tion med brända ben från en vuxen individ och i anslutning till dessa enstaka harts-
fragment, varav ett par hade avtryck från bark. Möjligen utgör hartsfragmenten
resterna efter en benbehållare. Vid förundersökningen tillvaratogs också ett keramik-
fragment i anläggningens yta.

Återstoden av urnebrandgropen A23 var 0,5x0,3 m stor och 0,05 m djup. I anlägg-
ningen påträffades en benkoncentration vilken antyder att benen har legat i någon
form av behållare, men inga spår efter en sådan påträffades. I anläggningens yta
påträffades dock enstaka keramikfragment. Den gravlagde var sannolikt en vuxen
man.

Brandlagren var alla skadade av plöjning och endast rester av dem återstod. För-
utom brända ben påträffades fynd endast i A14. Fynden utgjordes av keramik- och
järnfragment. Benen från anläggningen härstammade från en yngre vuxen individ
vars kön inte kunde bestämmas. I A15 härrörde de brända benen från en vuxen
individ, medan benen i A10 inte kunde bestämmas närmare.

Benlagret A17 var den enda anläggningen av den här typen på den undersökta delen
av gravfältet. De brända benen låg väl samlade inom en ca 0,6x0,3 m stor yta. Ingen
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nedgrävning eller annan form av konstruktion kunde iakttas. Benlagret var upp till
0,1 m tjockt och fyllningen mellan benen utgjordes av lera med enstaka kolstänk.
Vid undersökningen påträffades också keramikfragment, men ingenting tyder på att
benen eller en del av dem skulle ha legat i någon form av behållare. Benen härrörde
från en vuxen kvinna.

Skelettgravar
Två skelettgravar påträffades på gravfältet
(A13, A25). Båda var försedda med över-
byggnader i form av rektangulära
stensättningar vilka låg med längdaxeln i
nordöst-sydvästlig respektive nord-sydlig
riktning. I skelettgraven A13 fanns också
en inre stenkista. De gravlagda var ett barn
(A13) och en vuxen individ (A25). De be-
varade skelettdelarna var så fragmentariska,
och undantaget några tandkronor från barn-
graven, i så dålig kondition att de inte kunde
analyseras närmare.

De gravlagda låg med huvudet åt nordöst
respektive åt norr. Barnet hade sannolikt
placerats i hockerställning med ansiktet vänt åt sydöst, medan den vuxne individen
hade placerats liggandes på rygg. Inga spår efter eventuella träkistor eller gravgåvor
påträffades. I A25 påträffades rester efter en av skelettbegravningen förstörd (urne-
?)brandgrav (A25a). Resterna som påträffades i två koncentrationer strax ovan skelett-
resterna samt spritt i fyllningen utgjordes av brända ben, ett tjugotal keramikfragment
från sannolikt ett och samma kärl, två droppar harts samt bränd lera och kol. Benen
var från en vuxen individ vars kön inte har kunnat fastställas.

Övriga anläggningar
Två anläggningar varav en ugn? (A8) och en härdgrop (A9) påträffades 6 respektive
20 m öster om den höjdsträckning varpå gravarna var belägna (Bilaga 1). Anlägg-
ningarna var belägna i åkermark och skadade av plöjning. Trots att schakten runt de
påträffade anläggningarna vidgades kunde inga ytterligare anläggningar, kulturlager-
rester eller fynd iakttas.

Ugnen A8 var halvcirkelformad och ca 0,4x0,3 m stor. Fyllningen bestod av sotig
lera, bränd lera och skörbränd sten. Den brända leran som har släta ytor utgör möj-
ligen rester av en överbyggnad. I ugnen påträffades keramikfragment och ett bränt
benfragment.

I härdgropen som var ca 1,6x1,3 m stor (V-Ö) påträffades endast en sentida spik
vilken möjligen indikerar att härdgropen har ett historiskt ursprung. Då anlägg-
ningen var skadad av plöjning kan det dock inte uteslutas att spiken hamnat i an-
läggningen sekundärt.

Huruvida de två anläggningarna har något samband med gravfältet eller inte eller
om de utgör de perifera delarna av en boplats kan inte avgöras. Keramiken från
ugnen var i alla fall av samma typ som påträffades i gravarna. Möjligen hör anlägg-
ningen/-arna samman med ritualer i samband med gravläggningarna.

Fig 7. A13 från sydost. Foto: Göran Werthwein.
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Boplatslämningar Raä 476
Boplatsen påträffades i samband med vägarbetet i juni 1997 ca 100 m NV om
gravfältet. Anläggningarna efterundersöktes av länsmuseet inom ramen för gravfälts-
projektet.

Boplatsanläggningarna framkom inom en ca 20x16 m stor (N-S) yta i vägarbets-
områdets nordligaste del på fastigheten Ista 4:1. I nordväst fanns fyra stolphål (A5-
8) och ca 5 m öster om dessa en härd (A2). Ca 15 m söder och sydväst om stolphålen
fanns ytterligare tre härdar (A1, A3-4) (Bilaga 2). De tre stolphålen A6, A7 och A8
var mycket lika till utseende och konstruktion och utgör möjligen resterna efter en
byggnad. Det fjärde stolphålet (A5) avvek något från de övriga i storlek och djup
och hade kraftigare stenskoning.

Utifrån de påträffade anläggningarna kan inget sägas om boplatsens karaktär, ut-
sträckning, omfattning eller spännvidd över tiden. Möjligen rör det sig om utkanten
av en boplats där friliggande härdar ofta påträffas. Utöver bränd lera påträffades inga
fynd i anläggningarna och inga kulturlagerrester kunde iakttas.

Fynd och dateringar
Utöver ben påträffades fynd i 16 av de 22 gravarna. Fynden utgjordes huvudsakligen
av keramik (16 anläggningar) och harts (7 anläggningar), dels i form av enstaka
fragment dels som keramikkärl och hartstätningsringar. Övriga fynd utgjordes av en
kraftigt profilerad fibula (fig 9), bronsfragment, järnfragment, djurtänder och bränd
lera.

Anl. Typ Gravskick Kön Ålder Keramik Harts Övrigt

A2 Rund/oval Brandlager? Fragment Fragment Järnfragm., bränd lera
stensättning

A4 Trästolpe Urnegrav M Adult Gravkärl
m omgivande
brandlager

A6 Stenkrets Brandgrop? Fragment
A7 Rund/oval Urnegrav m K? Adultus Gravkärl Fragment Fibula, bränd lera

stensättning omgivande
brandlager

A14 Omarkerad Brandlager Juvenilis/ Fragment Järnfragm.
adultus

A16 Oregelb. Urnebrandgrop K Adultus Fragment Fragment Järnfragm., djurtänder
stensättning (häst/nöt)

A17 Omarkerad Benlager K? Adultus Fragment
A18 Stenkrets Urnebrandgrop M? Juvenilis/ Bikärl Gravkärl Djurtänder

adultus (får/get)
A19 Oregelb. Brandgrop? Bränd lera

stensättning
A20 Omarkerad Urnebrandgrop M Adultus Gravkärl Järnfragm., bronsfragm.
A22 Omarkerad Urnebrandgrop Adult Fragment Gravkärl?
A23 Omarkerad Urnebrandgrop M? Adultus/ Fragment Bränd lera

maturus
A24 Stenkrets Urnebrandgrop Maturus Fragment
A25a ? Urnegrav? Maturus Fragment Fragment Bränd lera
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A27 Stensättning Urnebrandgrop M? Adultus Bikärl Gravkärl
m oklar form

A28 Stenkrets Brandgrop? Fragment
A31 Stensättning Brandgrop m Adult Fragment

m oklar form omgivande
brandlager

Fig 8. Sammanställning av de fyndförande gravarna.

Keramik
I tre anläggningar fanns keramikkärl som benbehållare (A4, A7 och A20) och i två
anläggningar som bikärl (A18 och A27). Samtliga kärl var starkt fragmenterade. I
ytterligare 11 anläggningar påträffades enstaka keramikskärvor. Keramiken som är
av enhetlig typ var oftast spjälkad och i mycket dålig kondition vilket resulterade i
att den inte kunde tillvaratas i full utsträckning. Godset är magrat med fin- till
medelgrov magring av huvudsakligen kvarts. Keramiken har en röd, rödorange eller
rödbrun yta och vanligen mörk eller svart kärna vilket tyder på att bränningen har
skett i oxiderande miljö. Inga av skärvorna uppvisade några spår efter någon form av
ytbehandling eller ornering. Keramikfragment av samma typ påträffades också i
ugnen A8 strax öster om gravfältet.

Kärlform och/eller kärlstorlek kan bara uppskattas i två fall. I A20 utgjordes kärlet
av ett minst 19 cm högt kärl, men mynningsbitar saknades. Kärlet har haft raka
väggar av ett 9-12 mm tjockt gods. Kärlets bottendiameter var 18 cm och mynnings-
diametern bör ha uppgått till ca 28-30 cm. Kärlet i A4 var av grövre, ca 14 mm
tjockt gods. Kärlets bottendiameter har varit omkring 22 cm. Utifrån skärvornas
utseende kan kärlet antas ha varit tunnformat.

Harts
Fynd av harts i form av fragment eller tätningsringar till svepkärl påträffades i sju
anläggningar. Av fragmenten kunde det endast i ett fall (A22) med säkerhet sägas
utgöra tätningsfragment från ett svepkärl. Fragmenten låg i anslutning till ben-
koncentrationen i urnebrandgropen A22 och utgör sannolikt resterna efter en ben-
behållare.

Tätningsringar påträffades i urnebrandgroparna A18 och A27. Tätningsringen i A18
var oval till formen och ca 25x15 cm stor, medan ringen i A27 var rund med en
diameter på 30 cm. I enlighet med Granlunds indelning kan svepkärlen bestämmas
till B-kärl, dvs kärl där kärlväggen (svepet) vilat på bottenplattan (Granlund
1935:273ff). Svepkärlen har i båda fallen fungerat som benbehållare.

Fibula
En kraftigt profilerad fibula påträffades överst i benbehållaren i A7. Fibulan som är
gjuten i en kopparlegering var avbruten i två delar. Nålhållaren var fragmentarisk
och endast ett litet fragment av nålen påträffades. Fibulan är S-formad med triangu-
lärt tvärsnitt, 9 cm lång och försedd med uppstående skivor vid midjan och vid
foten. Fibulans huvud består av en täckt spiralaxel som ursprungligen varit 5 cm

Anl. Typ Gravskick Kön Ålder Keramik Harts Övrigt
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Fig 9. Fibulan i A7.
Foto: Anna Ulfstrand.

bred. Nedanför denna har fibulan en närmast triangelformad del med
insvängda sidor som smalnar av mot fibulans midjeskivor. Bygeln
avslutas med en ca 1 cm lång profilerad knopp ovanför nålhållaren.
Fibulan är ornerad med parallella linjer på nålhållaren och spiral-
axelns täckplatta. På täckplattan finns också triangulära fält skrafferade
med linjer. Bakom midjeskivorna finns ornering i form av ett dub-
belt sicksackband tvärs över midjan (fig 9).

Fibulan tillhör Almgrens grupp IV och är snarlik Almgrens fibula nr 72 (Alm-
gren 1897:Tafel IV). Även denna fibula är försedd med sicksack linjer bakom
midjeskivorna. Fibulatypen dateras av Almgren till senare delen av äldre ro-
mersk järnålder, period IV:2, d v s 100-talet e Kr (a.a:45).

Övrig metall
Fragment av brons eller järn påträffades i en (A20) respektive fyra (A2, A14, A16
och A20) anläggningar. I samtliga fall var fragmenten för små och för korroderade
för att det skulle vara möjligt att avgöra från vilken typ av föremål de härstammade

Kronologi och stratigrafi
Fibulafyndet samt en 14C-datering (Bilaga 5) antyder att den undersökta delen av
gravfältet förmodligen huvudsakligen kan dateras till äldre romersk järnålder, men
en brandgrav (A25a) som förstörts i samband med anläggandet av skelettgraven
A25 visar att gravfältet också kan innehålla äldre gravar. Kol i anslutning till brända
ben och keramikfragment från den förstörda graven har genom en 14C-analys date-
rats till yngre bronsålder/äldre förromersk järnålder.

Den undersökta delen av gravfältet är för liten och de daterade anläggningarna för få
för man ska kunna uttala sig om en eventuell horisontell stratigrafi på gravfältet.
Det går inte heller att utläsa någon gruppering av gravformer eller gravskick som
eventuellt skulle kunna vara kronologiskt betingade.

Från boplatsen har kol från härden A1 daterats till yngre romersk järnålder (Bilaga 5).

Diskussion
På den undersökta delen av gravfältet påträffades sammanlagt 22 gravar varav 2
skelettgravar och 20 brandgravar. Tretton av anläggningarna var försedda med nå-
gon form av gravöverbyggnad i form av stensättningar eller stenkretsar och en grav
hade varit markerad av en rest trästolpe. I nio anläggningar hade de brända benen
placerats i en behållare av keramik, bark eller annat material. De undersökta gra-
varna kan sannolikt huvudsakligen dateras till äldre romersk järnålder, men en för-
störd förmodad urnegrav (A25a) antyder att gravfältet också kan innehålla äldre
gravar. Gravfältet sträcker sig med stor sannolikhet vidare upp på ett impediment
norr om den undersökta ytan, men dess totala utbredning och omfattning är okänd.

Istagravfältet utgör ytterligare ett exempel på gravfälten från den äldre järnåldern i
Mälardalen vilka kännetecknas av stora variationer vad gäller gravformer, gravstorlek
och gravskick. Skelettgravar och omarkerade gravar har tidigare ansetts vara rela-
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tivt sällsynta i Mälardalen och det har också ifrågasatts om omarkerade gravar och
flatmarksgravfält, liknande dem i t ex Östergötland, egentligen har förekommit
(Ambrosiani 1964, Hyenstrand 1984).

Ambrosiani och Hyenstrand anser att de nu tillsynes omarkerade gravarna sannolikt
ursprungligen har haft markeringar av trä, men få direkta belägg för hypotesen har
hittills påträffats (se ex Ambrosiani 1964:10, 64 och Olsson 1996:72). Det som
främst talar för antagandet om att numera försvunna gravmarkeringar har funnits
vid flatmarksgravarna är att det är ytterst sällsynt att gravar även på mycket
anläggningstäta gravfält har skadats av senare begravningar (Wikborg 1996:92).

I Skälv i Borgs socken, Östergötland anser Kaliff (1993) att själva gravkärlen i några
fall har fungerat som gravmarkeringar då fyndomständigheterna antyder att kärlen
delvis har stuckit upp ovan den ursprungliga marknivån (a.a:19, 49f). Vid Önsta i
Bro socken, Uppland påträffades vid förundersökningen av gravfältet Raä 57 en ur-
negrav omedelbart under torven. Urnans mynning antogs även där ursprungligen ha
varit synlig ovan mark (Annuswer 1994:14, 26).

Möjligheten att gravkärl har fungerat som markeringar föreligger också i Ista. I
urnebrandgropen A20 påträffades ett fragmenterat lerkärl vilket hade fungerat som
benbehållare. Kärlet som har kunnat rekonstruerats till en höjd av 19 cm (mynnings-
bitar saknas) var placerat i en nedgrävning vars bevarade djup uppgick till 9 cm. Då
det bortschaktade ploglagrets tjocklek endast uppgick till 10-15 cm bör kärlets
mynning ha varit synlig ovan den ursprungliga marknivån. Även gravkärlet i brand-
lagret A4 har varit synlig då det tycks ha placerats upp och ned direkt på den ur-
sprungliga markytan, men graven har här också varit försedd med en rest trästolpe.

Det är oklart vad de olika gravformerna och gravskicken representerar, om de t ex är
religiöst, socialt och/eller kronologiskt betingade. Något svar på frågan har inte
kunnat erhållas utifrån undersökningen vid Ista. Ett problem med denna är dock att
den inte omfattar hela gravfältet och att vi saknar en uppfattning om gravfältets
omfattning, innehåll och kronologiska spännvidd. Några tydliga mönster har med
några få undantag (se ex. Brunstedt 1999) inte heller kunnat klarläggas vid andra
undersökningar av gravfält från perioden (jfr Olsson 1996:64) och kanske har några
sådana mönster aldrig existerat.

Äije (1999) menar att det är troligt att de kriterier vi ställer upp för att rangordna
gravfältsmaterial inte överensstämmer med den förhistoriska verkligheten och att
detta kan vara förklaringen till att vi inte hittar något system i relationen mellan
gravtyper, gravstorlek, gravskick, kön, ålder eller mängd och typ av artefakter (a.a:73).

Boplatsen Raä 476:s förhållande till det nu delundersökta gravfältet är osäker. När-
heten till gravfältet talar för att dessa kan höra samman trots att dateringen av en
härd från boplatsen är något yngre än dateringarna från gravfältet. De påträffade
boplatslämningarna antyder dock att det rör sig om boplatsens utkant och det kan
därmed inte uteslutas att boplatsen går längre tillbaka i tiden, liksom att yngre
gravar kan finnas bland de undersökta gravarna eller inom den kvarliggande delen av
gravfältet.
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Osteologisk analys
av Margareta Boije

Material
Den osteologiska analysen utfördes under våren 1997 vid Stockholms läns museum.
Den omfattar 22 anläggningar av olika karaktär och innehåll från det delundersökta
gravfältet Raä 467 från romersk järnålder vid Ista, Odensala socken, Uppland. Sam-
manlagt uppgick benmängden till 7342,1 gram brända ben samt rester efter två
obrända skelett.

Skeletten var mer eller mindre upplösta och togs in i delpreparat till museet, men
vid försök till framrensning, både med torrborstning och med vatten, försvann allt
det sammanhållande materialet och �benet� pulvriserades. Det enda som gick att
rädda var några barntänder (anlag till den permanenta uppsättningen), vilka troligen
bevarats pga det skyddade läget i käkarna.

De brända benen var starkt fragmenterade vilket klart påverkade möjligheten till
identifikation och bedömning av kön och ålder. Fragmenteringsgraden var hög på
Istagravfältet med en medelstorlek på mindre än 15 mm (grupp 1 enligt Wahl
1982:31). Går man däremot in i varje enskild grav och tittar på fragmenteringen
kunde många bitar klistras samman utifrån relativt färska brott. Detta kan tyda på
en betydande sönderdelning orsakad av både jordmån och den arkeologiska
utgrävningen. Även den behandling benen utsätts för efter utgrävning, men innan
själva analysen, t. ex. tvättning och ompacketering etc. bidrar till en högre
fragmenteringsgrad. En teori som med jämna mellanrum dyker upp i litteraturen
menar att benen medvetet krossats innan deponering (t ex Sigvallius 1994:31-32,
Kaliff 1997:86ff.). Jag anser att detta på intet sätt är vetenskapligt belagt. Tvärtom
visar studier på att det är mer troligt att fragmenteringen är orsakad av en mängd
�naturliga� faktorer, bl a i samband med kremeringen (se t ex Wahl 1982:8f, McKinley
1994). Om ett urval av de brända benen malts eller krossats innan deponeringen är
det troligt (beroende på bevaringsförhållanden) att dessa lösts upp och integrerats
med fyllningen. Företeelsen som sådan (att mala benen) kan mycket väl ha ägt rum,
men det är tveksamt om detta skett på de fragment som vi återfinner i graven.

Syftet med den osteologiska analysen var i första hand att dokumentera materialet
så att resultaten i förlängningen kan användas för jämförande studier av andra sam-
tida material. Dessvärre går det inte att diskutera den demografiska aspekten efter-
som gravfältet endast är delundersökt och dess vidare utsträckning och omfattning
är okänd.

Metod
De metoder som använts i analysen omfattar, där det varit möjligt att utföra, ål-
ders- och könsbedömningar. Åldersbedömningarna har utförts på skallsömmarnas
(suturer) grad av sammanväxning, skalltakets inre struktur (diploë i förhållande till
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tabula externa et interna), ålderskriterier på tänderna (bl a den permanenta tand-
uppsättningens utveckling, rötternas förslutning och cementpålagring) samt grad av
epifyssammanväxning (ledändarnas sammanväxning med extremiteterna). De ålders-
klasser som använts har sammanställts och modifierats av Sjøvold (1978):

Infant                -1 år
Infans I             0-7
Infans II             5-4
Juvenilis 10-24
Adultus           18-44
Maturus           35-64
Senilis           50-79 +
Adult (vuxen) 18-79 +

De könsbestämningar som utförts grundar sig främst på sekundära könskriterier
vilka utvecklas under puberteten. Det är framför allt ögonhålans övre kant (margo
supraorbitalis) som är rundad hos män och spetsigare hos kvinnor samt områdets
utformning kring ögonbrynsbågen (arcus superciliaris) och näsroten (glabella) vilket
är kraftigare hos män. I allmänhet kan sägas att mannens muskelfästen är mer ut-
vecklade än hos kvinnan. Detta är dock beroende av ålder, varför åldersbedömningen
alltid utförs innan könsbestämningen.

För alla ålders- och könsbestämningar gäller att benens alla indicier tas med i be-
dömningen. I Istamaterialet är kriterierna få och därför är många av framför allt
könsbedömningarna behäftade med frågetecken. Dessa har då endast bedömts uti-
från ett eller ett fåtal kriterier.

Resultat
Det analyserade materialet med en vikt av 7342,1 gram brända ben samt rester efter
två obrända skelett fördelades till en början på 24 anläggningar. Antalet anlägg-
ningar reducerades slutligen till 22 stycken inklusive den tudelning som gjordes av
A25 pga att den, förutom ett skelett, också innehöll en sannolikt förstörd brandgrav
(betecknad A25a).

Anl. Anläggningstyp Vikt (gr) Best. (gr) Best.% Ålder Kön Individant Djurben

A1 Enstaka ben 1,0 0,9 90,0 Adult 1
A2 Brandlager? 0,2
A3 Avfärdad anläggn. 0,3
A4 Urnegrav med om- 953,2 458,1 48,1 Adult Man 1

givande brandlager
A5 Urnebrandgrop 243,4 144,8 59,5 Maturus Kvinna 1
A7 Urnegrop med om- 423,2 241,4 57,0 Adultus Kvinna? 1

givande brandlager
A8 Ugn 0,1
A10 Brandlagerrest 0,2
A13 Skelettgrav 5,4 Infans II 1
A14 Brandlager 52,8 30,4 57,6 Juv/Ad 1
A15 Brandlager 5,0 4,3 86,0 Adult 1
A16 Urnebrandgrop 538,4 203,5 37,8 Adultus Kvinna 1 Häst/Nöt
A17 Benlager 246,7 103,9 42,1 Adultus Kvinna? 1
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A18 Urnebrandgrop 1059,8 457,5 43,2 Juv/Ad Man? 1 Får/Get
A19 Brandgrop? 0,3
A20 Urnebrandgrop 1332,9 519,0 38,9 Adultus Man 1
A22 Urnebrandgrop 23,2 13,0 56,0 Adult 1
A23 Urnebrandgrop 417,9 250,7 60,0 Ad/Mat Man? 1
A24 Urnebrandgrop 443,4 182,4 41,1 Maturus 1
A25 Skelettgrav Adult 1
A25a Förstörd (urne-?) 24,4 12,8 52,5 Maturus? 1

brandgrav
A27 Urnebrandgrop 1580,2 753,4 47,7 Adultus Man? 1
A31 Brandgrop med om- 0,6 0,6 100,0 Adult 1

givande brandlager

Fig 10. Tabell över det undersökta benmaterialet.

De fysikaliska egenskaperna
De två gravarna med obrända kroppar innehöll starkt upplösta skelett som vid kon-
takt med vatten och utan den sammanhållande och omgivande leran helt och hållet
upplöstes. Från den ena graven (A13) fanns ett antal anlag till permanenta tänder,
vilka troligtvis ännu ej brutit fram ur under och överkäke och p g a detta också
bevarats.

Betydligt bättre bevarade var de brända benen vilka kunde tvättas innan
bestämningen. Fragmenteringsgraden är hög, i medeltal mindre än 15 mm
(fragmenteringsgrad 1 = mycket liten enligt Wahl 1982:31). Många forskare inom
ämnet menar att fragmenteringsgraden är direkt avhängig förbränningsgraden (se
Wahl 1982:30).

Individantal
I de 22 gravanläggningarna identifierades 18 individer, inklusive den förstörda
urnegraven A25a. Fem anläggningar är tolkade som gravar trots att det antingen
saknas ben (A6 och A28) eller saknas identifierade fynd av människa (A2, A10 och
A19). Ingen dubbelbisättning kunde konstateras, utan alla individer ligger i separata
gravar.

Åldersfördelning
Av 18 individer kunde endast ett barn (Infans II) i 8-10 års ålder identifieras (A13).
Två individer bedömdes ligga i spannet mellan ungdom och vuxen: juvenilis/adultus
(10-24/18-44 år). Totalt 15 individer bedömdes som vuxna, varav fem adultus (18-
44 år), tre maturus (35-64 år), en adultus/maturus (18-64 år) samt resterande sex
som enbart vuxna -adult (18-79+ år).

Jämförs Ista med andra gravfält från äldre järnålder är det påfallande få barn i mate-
rialet, ett barn i åldern 8-10 år (drygt 5,5 %). Åbygravfältet (Västerhaninge sn,
Södermanland) har en motsvarande siffra på 24 % för barn och ungdomar (under 18-
20 år). En liknande siffra uppvisar gravfältet från romersk järnålder vid Lundbacken,
Tillinge sn, Uppland (Gamrell 1994) med 23 % barn och ungdomar (23 skelett och
15 brandgravar). Med tanke på att två av individerna i Ista (A14 och 18) mycket väl
kan ligga i ålderspannet mellan 18-20 år (de som bedömts som juvenilis/adultus)

Anl. Anläggningstyp Vikt (gr) Best. (gr) Best.% Ålder Kön Individant Djurben
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och om dessa räknas som ungdomar uppnås en siffra i Istamaterialet på drygt 16 %.
Detta framstår ändå som väldigt lågt om man jämför med gravfältet från äldre
romersk järnålder vid Bastubacken, Raä 73, Tortuna sn, Västmanland (Formisto
1996:89) som uppnår en andel barn och ungdomar i det brända materialet på 43 %.
Diskrepansen häremellan kan möjligen bero på att Istagravfältet inte är totalundersökt.

Den äldsta gruppen vuxna, senilis (50-79+ år), har inte identifierats på gravfälten
vare sig i Åby, Ista eller Bollbacken. Däremot har en individ (av 43) bestämts till
över 50 år på gravfältet vid Lundbacken.

Könsfördelning
Bland de vuxna kunde nio könsbestämmas, varav fem till män och fyra till kvinnor.
Av kvinnorna bedömdes tre som adultus (18-44 år) och en som maturus (35-64 år).
Männen fördelas på en juvenilis/adultus (10-24/18-44 år), två adultus (18-44 år), en
adultus/maturus (18-44/35-64 år) samt en enbart bedömd som vuxen (18-79+ år).

På Åbygravfältet redovisas en könsfördelning på 1:1 mellan män och kvinnor, med
en lätt övervikt för män vilket tolkas som ett bestämningsfenomen (Vretemark
1993:152). Materialet är visserligen litet i Ista, men samma trend kan ses här med
en jämn könsfördelning med lätt övervikt för män. Detta bör kanske ses mer som en
tendens dels pga den ringa materialmängden, dels pga att gravfältet endast är del-
undersökt.

Sjukliga eller åldersberoende förändringar på skelettet
De flesta iakttagelser av sådan art görs på rörbenens ledändar och i kotraden. Efter-
som materialet från Ista är så fragmenterat och få av dessa delar bevarats är möjlig-
heterna till iakttagelser begränsade. I en grav (A27) registrerades i alla fall en för-
ändring på den vänstra underkäkens led mot skallen (caput mandibulae). Den bestod
av en oregelbundet formad grop med jämn yta på kanter och botten, vilket innebär
att skadan inte längre var i akut stadium. Då �defekten� kan vara orsakad av så
många olika typer av faktorer, tillsammans med att en så liten del av benet är
bevarat går det inte att närmare utreda dess ursprung. Individen var en ung man,
varför en förslitningsskada p g a hög ålder är att utesluta.

Djurben i gravarna
I och i nära anslutning till två gravar (A16 och A18) tillvaratogs obrända rester av
tandemalj. I den första anläggningen bestämdes fragmentet att tillhöra antingen
nötkreatur eller häst och i den andra graven var det tandemalj från antingen får eller
get. Dessa fragment utgör ett stort problem vad gäller representation och intakta
lager. I anläggning 18 är fyndet gjort bland benen utanför hartsringen och bör i och
med detta höra till själva konstruktionen. Vad som däremot är osäkert är huruvida
det till nöt/häst bestämda fragmentet kan kopplas till anläggning 16 eftersom fyn-
det är gjort strax utanför anläggningen. Obrända djurben och tänder rapporteras
numer allt oftare som fynd i anslutning till gravar (t ex Gamrell 1994:30-31, Iregren
1994:208, Formisto 1996:91). Denna fyndkategori kunde tidigare tolkas som recenta
inblandningar i fyllningsmassorna och kom av den anledningen inte med i den
osteologiska rapporten.
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Slutord
Istagravfältets benmaterial är ett mycket fragmenterat och ordinärt material från
den äldre järnåldern i Mellansverige och avviker inte anmärkningsvärt från andra
samtida gravfält i Mälardalen. Det saknar brända djurben och mellan brandgravarna
(20 anläggningar) är gravar med obrända skelett (två anläggningar) placerade. Vid
analysen framkom inga revolutionerande data som förändrar forskningsläget, men
materialet utgör trots allt ett ytterligare exempel på den äldre järnålderns grav-
seder. Det kunde inte iakttagas några klara grupperingar i rumslig placering på grav-
fältet vare sig med avseende på kön, ålder eller representerade kroppsdelar.
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Raä 467, Ista, Odensala sn, Uppland

A1. Stensättning med enstaka ben
Rektangulär stensättning, 1,6x0,75 m stor
(NNÖ-SSV) och 0,08 m hög. Ej synlig ovan mark.
Belägenhet: X15533,19 Y88085,00 Z15,40

Anläggningen var belägen längst i nordväst på
den undersökta delen av gravfältet. Stensättningen
utgjordes av en gles stenpackning av 0,1-0,3 m
stora stenar. Fyllningen bestod av gråbrun lera.
Utöver tre brända benfragment påträffades inga
spår efter gravgömman. Inga fynd, kol eller
sotfärgningar kunde iakttas.

Benfragmenten härstammade från människa

A2. Stensättning med brandlager?
Oval/rund, ca 1,2x0,7 m stor (V-Ö) och 0,05 m
hög. Ej synlig ovan mark. Oklar begränsning då
anläggningens södra hälft har skadats av plöjning
och  stenpackningen har dragits ut till ca 2,3 m
längd (NV-SÖ).
Belägenhet: X15526,78 Y88089,66 Z15,14

Anläggningen var den sydligaste graven på grav-
fältet. Stensättningen var uppbyggd av en tät sten-
packning av 0,05-0,2 m stora stenar. Fyllningen
utgjordes av lera. Ytligt påträffades tre brända
benfragment, ett metallfragment, en droppe harts
samt lite kol. Vid förundersökningen påträffades
också bränd lera. Ingen kulturpåverkan kunde iakt-
tas i leran under stenpackningen.

Benfragmenten kunde inte bestämmas.

FYND
F1: bränd lera (förund)
F2: hartsfragment
metallfragment (förkommet)

A3. Utgår

A4. Urnegrav med omgivande brandlager
Ca 0,75x0,6 m stort (V-Ö) och 0,01-0,07 m
tjockt. Gravmarkering i form av rest trästolpe.
(A29)
Belägenhet: X15528,18 Y88091,10 Z15,16

Anläggningen var belägen på gravfältets södra del.
Ingen form av överbyggnad fanns. Anläggningen
framträdde innan undersökningen som ett väl
avgränsat brandlager med brända ben och kera-
mik synliga i ytan. Vid undersökningen visade
det sig att brandlagret täckte ett ihopfallet
keramikkärl. Under kärlet påträffades en stor kon-
centration brända ben. Gravkärlet hade vid
begravningen placerats upp och ned på marken
och sedan omgärdats av rester från brandbålet.
Kärlets bottendiameter kan beräknas till ca 0,22
m, men kärlets form, höjd och mynningsdiameter
har inte kunnat bedömas.

I anslutning till brandlagrets östra kant påträffa-
des ett stenskott stolphål (A29). Stolphålet
överlagrades delvis av brandlagret och keramiken.
Överlagringen skulle normalt tyda på stolphålet
var äldre än gravläggningen, någon lagerbildning
mellan stolphålet och brandlagret kunde dock inte
iakttas. Avsaknandet av ett särskiljande lager och
det faktum att det inte finns några boplats-
anläggningar på (den undersökta delen av) grav-
fältet i övrigt talar för att stolphålet är samtida
med graven och därmed utgör lämningen efter
en gravmarkering i form av en rest trästolpe.

Anläggningarna var belägna i lera.

Ålder: adult (18-79+ år)
Kön: man

FYND
F1: keramikkärl (gravkärl)

Bilaga 1. Anläggningsbeskrivningar



A5. Urnebrandgrop
Oval, 0,45x0,35 m stor (N-S) och 0,09 m djup.
Belägenhet: X15533,32 Y88091,83 Z15,24

Anläggningen var belägen på gravfältets östra del
och framträdde som en mörkfärgning av sotig
lera med kol och brända ben. Enstaka 0,05-0,2 m
stora stenar var synliga i ytan. Vid undersök-
ningen kunde en tydlig nedgrävning följas i den
sterila grå leran. Under en ca 0,05 m tjock fyll-
ning av sotig lera med kol och brända ben kom
ett ca 0,02 m tjockt sot- och kollager, och under
detta en koncentration av brända ben. Koncen-
trationen antyder att en benen varit placerade i
någon form av behållare. Utöver de brända be-
nen påträffades inga fynd.

Ålder: maturus (35-64 år)
Kön: kvinna?

A6. Stenkrets med brandgrop?
Rund, ca 0,5x0,4 m stor och 0,05 m hög. Ej syn-
lig ovan mark. Osäker grav.
Belägenhet: X15534,98 Y88090,00 Z15,34

Anläggningen var belägen på norra delen av den
undersökta ytan. Anläggningen framträdde innan
undersökningen som en mörkfärgning omsluten
av en stenkrets av rundade 0,05-0,15 m stora ste-
nar. Endast en sten fanns innanför kretsen. An-
läggningen var nedgrävd i den sterila leran till
ett djup av 0,25 m. Fyllningen utgjordes av grå
sotig lera med enstaka kolstänk.

Inga ben eller andra fynd påträffades vid under-
sökningen, men vid förundersökningen tillvara-
togs ett keramikfragment i anläggningens yta.
Det är osäkert om keramiken kan knytas till an-
läggningen eller om den har hamnat på platsen
sekundärt. Trots avsaknaden av ben eller fynd som
med säkerhet kan knytas till anläggningen får an-
läggningen antas utgöra en grav då den uppvisar
stora likheter med andra säkra gravar på grav-
fältet.

FYND
F1: keramikfragment

A7. Stensättning med urnegrop med om-
givande brandlager.
Rund/oval, ca 1 m i diameter och 0,05 m hög. Ej
synlig ovan mark. Anläggningens begränsning var
något oklar då stenpackningen skadats av plöj-
ning.
Belägenhet: X15533,13 Y88088,82 Z15,45

Anläggningen som var centralt belägen på den
undersökta ytan utgjordes av en enskiktad sten-
sättning uppbyggd av 0,1-0,2 m stora rundade
stenar. Stensättningen hade skadats av plöjning
och de stenar som dragits ut från packningen åt
söder tolkatdes först som en separat anläggning
(A26).

Stensättningen täckte ett ca 1x0,8 m stort och
0,05-0,08 m tjockt brandlager innehållande rik-
ligt med brända ben. I brandlagrets norra del på-
träffades en ca 0,3x0,25 m stor koncentration av
brända ben. Överst i benkoncentrationen låg en
kraftigt profilerad fibula av brons. Fibulan kan
dateras till Nermans period IV:2, dvs 100-talet e
Kr, och är undersökningens enda daterbara fynd.

I anslutning till benkoncentrationen fanns också
keramik vilket visar att benen och fibulan ur-
sprungligen varit placerade i ett gravkärl.
Keramiken var dock i så dålig kondition att en-
dast enstaka fragment kunde tillvaratas. I brand-
lagret påträffades också en bit harts

Bland de utdragna stenarna i söder påträffades
ett bränt ben och ett keramikfragment.

Ålder: adultus (18-44 år)
Kön: kvinna?

FYND
F1: kraftigt profilerad fibula av brons
F2: keramik
F3: harts



A8. Ugn
Halvcirkelformad, ca 0,8x0,6 m stor och 0,1 m
djup.
Belägenhet: X15532,76 Y88105,46 Z14,76

Anläggningen påträffades vid förundersökningen
ca 6 m öster om den svaga höjdsträckning var på
gravfältet var beläget. Efter avbaning och rens-
ning framträdde en oregelbunden koncentration
av bränd lera, kol och enstaka 0,1-0,16 m stora
stenar. Anläggningen var ca 0,1 m djup med en
fyllning av sotig lera, kol, skörbränd sten, bränd
lera, keramik samt ett bränt ben.

Anläggningen tolkades som en ugnsbotten vars
övre delar har plöjts bort i samband med odling.
Den brända leran härrör möjligen från någon form
av överbyggnad. Keramiken var av samma typ
som påträffades på gravfältet

FYND
F1: Keramikfragment
F2: Bränd lera
F3: Bränt ben (obestämt)

A9. Härdgrop
Oval, ca 1,6x1,3 m stor (V-Ö) och 0,28 m djup.
Belägenhet: X15521,99 Y 88142,77 Z14,04

Anläggningen påträffades vid förundersökningen
ca 20 m öster om den svaga höjdstäckning varpå
gravfältet var beläget. Anläggningen framträdde
som en oregelbunden mörkfärgning innehållande
sot, kol och skärvig sten.

I anläggningens östra del kunde en ca 1,3x0,7 m
stor och 0,28 m djup skålad nedgrävning inne-
hållande rikligt med skörbränd sten iakttas. An-
läggningens västra del utgjordes troligen av
utplöjda delar från härdgropen. I gropen påträf-
fades enstaka bitar bränd lera (ej till varatagna)
och en spik (ej tillvaratagen).

Möjligen antyder spiken att anläggningen inte har
ett förhistoriskt ursprung, men spiken kan ha
hamnat sekundärt i anläggningen genom plöjning.

A10. Brandlager
Rest av, ovalt ca 0,4x0,2 m stort (V-Ö) och 0,01
m tjockt.
Belägenhet: X15529,22 Y88092,61 Z15,20

Anläggningen som var belägen på gravfältets syd-
östra del framträdde som en sotig färgning mot
den omgivande grå leran. Brandlagret hade ska-
dats av plöjning. Anläggningen skadades ytterli-
gare under undersökningens gång då ett tält som
skulle täcka undersökningsområdet skulle resas.

Brandlagerresten var ca 0,01 m tjockt och endast
tre brända benfragment påträffades i lagret. Ben-
fragmenten kunde inte bestämmas.

A11. Utgår

A12. Utgår

A13. Stensättning med skelettgrav i sten-
kista
Rektangulär, ca 1,4x0,7 m stor (NÖ-SV) och ca
0,1 m hög. Ej synlig ovan mark.
Belägenhet: X15530,64 Y88091,09 Z15,19

Anläggningen påträffades på gravfältets östra
kant. Efter avbaning framträdde en rektangulär
stensättning orienterad i nordöst-sydväst.
Stensättningen var uppbyggd av 0,1-0,3 m stora
stenar. Undersökningen avslöjade att sten-
packningen var tvåskiktad och täckte en tydlig
nedgrävning vars kanter var stensatta.

I botten av nedgrävningen som var 0,15-0,22 m
djup påträffades rester och mörkfärgningar efter
ett skelett. Endast fragment av de större rörbenen
och kraniet var bevarade och i mycket dålig kon-
dition. De bevarade skelettdelarna visade att den
gravlagde placerats i hockerställning med huvu-
det i nordöst och med ansiktet vänt åt sydost.
Inga föremål påträffades i graven. Utifrån beva-
rade tandfragment framgick det att den gravlagda
var ett barn.

Ålder: infans II (5-14 år, sannolikt 8-10 år)
Kön: -



A14. Brandlager
Runt, ca 0,6 m i diameter och 0,05 m tjockt.
Belägehet: X155331,95 Y88090,40 Z15,26

Anläggningen var belägen längs gravfältets östra
begränsning och framträdde som en sotfärgning
innehållande kol, brända ben och enstaka skör-
brända stenar mot den sterila grå leran. De brända
benen låg kringströdda i brandlagret utan tecken
på att de skulle ha legat i någon form av behål-
lare. Brandlagret var ca 0,05 m tjockt.

Förutom de brända benen påträffades ett antal
keramikfragment. Då anläggningen skadats vid
plöjning kan det inte uteslutas att en del av be-
nen ursprungligen varit placerade i ett gravkärl,
och att keramikfragmenten härstammar från ett
sådant.

Ca 0,6 m väster om anläggningen fanns ytterli-
gare en brandlagerrest (A15). De två anläggning-
arna härstammar möjligen ursprungligen från ett
och samma brandlager som skadats genom plöj-
ning. Ytan mellan de två anläggningarna var so-
tig. Hypotesen är dock osäker och anläggning-
arna har därför valts att behandlas var för sig.

Ålder: juvenilis/adultus (10-44 år)
Kön: -

FYND
F1: keramikfragment
F2: järnfragment

A15 Brandlager
Rest av, oval, ca 0,9x0,35 m stort (V-Ö) och 0,04
m tjockt.
Belägenhet: X15531,62 Y88091,46 Z15,23

Anläggningen var belägen på gravfältets östra del
och framträdde som en sotig färgning med kol
och skärvig sten mot den grå sterila leran. I brand-
lagret som var ca 0,04 m tjockt och utgjordes av
sotig lera med kolstänk påträffades enstaka brända
ben. Inga andra fynd noterades.
Anläggning hör eventuellt ihop med anläggning
A14 (se ovan).

Ålder: adult (18-79+ år) vuxen individ
Kön: -

A16. Stensättning med urnebrandgrop
Oregelbunden, ca 0,5 m i diameter och ca 0,05
m hög. Ingår också A30. Ej synlig ovan mark.
Belägenhet: X15331,86 Y88088,80 Z15,35

Anläggning var centralt belägen på den under-
sökta delen av gravfältet. Efter avbaning och rens-
ning framkom en ca 0,5x0,45 m stor koncentra-
tion av skärvig sten. Stenarna var 0,05-0,3 m
stora. Stenpackningen överlagrade södra delen av
en urnebrandgrop (A30) och har sannolikt delvis
plöjts ut från denna.

Fyllningen utgjordes av sotig lera med inslag av
kol och skärvig sten. Vid undersökningen påträf-
fades en tydlig nedgrävning som sträckte sig mot
norr med en fyllning av sotig lera och rikligt med
brända ben. Majoriteten av benen låg koncentre-
rade mot botten av den ca 0,1 m djupa gropen.

I benkoncentrationen påträffades en bit harts, en-
staka keramikfragment samt några järnfragment.
Benens koncentration antyder att de legat i nå-
gon form av behållare, möjligen ett svep- eller
keramikkärl. Strax utanför anläggningens västra
del påträffades tre obrända tandfragment från häst
eller nötkreatur.

Ålder: adultus (18-44 år)
Kön: kvinna

FYND
F1: obrända tandfragment från häst eller nöt
F2: harts
F3: keramikfragment
F4: keramikfragment
F5: järnfragment

A17. Benlager
Ovalt, ca 0,6x0,3 m stort (V-Ö) och ca 0,1 m
tjockt.
Belägenhet: X15534,99 Y88090,03 Z1541

Anläggningen var belägen på norra delen av den
undersökta delen av gravfältet. Till en början
kunde bara en yta med relativt mycket brända
ben utan tydlig begränsning iakttas. Ingen kon-



struktion eller mörkfärgning fanns i anslutning
till benen.

Vid undersökningen kunde dock benlagret avgrän-
sas gentemot den omgivande marken som be-
stod av grå steril lera. Benen låg väl samlade men
utan några indikationer på att de legat i någon
form av behållare. Benlagret var ca 0,1 m tjockt
och fyllningen bestod av lera med enstaka kol-
stänk.

FYND
F1: keramikfragment

Ålder: adultus (18-44 år)
Kön: kvinna?

A18. Stenkrets med urnebrandgrop
Rund, ca 0,4 m i diameter och 0,05 m hög. Ej
synlig ovan mark. Urnebrandgrop med gravkärl
och bikärl.
Belägenhet: X15333,89 Y88090,10 Z15,35

Anläggningen som var belägen på nordöstra de-
len av gravfältets undersökta del framträdde som
en stenkrets centralt placerad inom en oval ca
0,55x0,65 m stor mörkfärgning med enstaka
brända ben synliga i ytan. Stenkretsen var upp-
byggd av 0,07-0,22 m stora stenar med enstaka
0,07-0,1 m stora stenar innanför denna. Stenarna
var i allmänhet skärviga och/eller skörbrända.
Enstaka stenar var nedtryckta i gravgömman.

Under stenkretsen påträffades en oval ben-
koncentration inom en 0,25x0,15 m stor delvis
bevarad hartstätningsring samt ett fragmentariskt
keramikkärl. Gravgömman var placerad i en ca
0,65x0,55 m stor och 0,2 m djup tydlig nedgräv-
ning i den sterila grå leran.  Fyllning kring grav-
kärlet och bikärlet utgjordes av ett upp till 0,11
m tjockt lager av kolblandad lera innehållande
enstaka brända ben. Under denna fyllning kom
ett ca 0,02 m tjockt kollager som sträckte sig
upp längs gropens kanter. Under kollagret på-
träffades ytterligare en ca 0,35x0,3 m stor ben-
koncentration. I anslutning till benen påträffades
en mindre mängd hartsfragment vilka möjligen
utgör resterna efter en behållare.

Uppdelningen av benen i två väl åtskilda kon-
centrationer föranledde en preliminär tolkning att
det rörde sig om en dubbelbegravning. Vid den
osteologiska analysen kunde dock passningar
mellan ben från den övre och den undre bengöm-
man påvisas varför det sannolikt rör sig om en
enkelbegravning.

Ålder: juvenilis/adultus (10-44 år)
Kön: man?

FYND
F1: hartstätningsring, oval 0,25x0,15 m stor, till
svepkärl (gravkärl, övre bengömman)
F2: keramikkärl, fragmenterat (bikärl)
F3: hartsfragment (undre bengömman, gravkärl?)
F4: obrända tandfragment (får/get)

A19. Stensättning med brandgrop?
Oregelbunden, närmast rund, ca 0,3x0,25 stor
och 0,04 m hög. Ej synlig ovan mark. Osäker
grav.
Belägenhet: X15535,69 Y88090,84 Z15,33

Anläggningen var belägen i anslutning till den
undersökta ytans nordöstra begränsning. Efter
avbaningen framträdde en mindre stensamling
centralt placerad inom en ca 0,65x0,45 m stor
mörkfärgning. Stenpackningen var enskiktad och
uppbyggd av 0,05-0,1 m stora rundade och skär-
viga stenar.

Den av stenpackningen överlagrade mörk-
färgningen visade sig vid undersökningen utgö-
ras av en oval ca 0,1 m djup grop. Fyllningen
bestod av svagt sotfärgad lera. Gropens begräns-
ning mot den omgivande bruna leran var svår
urskilja. Enstaka brända ben tillvaratogs vid för-
undersökningen (0,1 gram) och slut-
undersökningen (0,2 gram). Benen har inte kun-
nat bestämmas. I anslutning till anläggningens
västra del påträffades bränd lera. Inga andra fynd
påträffades vid undersökningen.

FYND
F1: bränd lera



A20. Urnebrandgrop
Rund, ca 0,6 m i diameter och 0,09 m djup.
Belägenhet: x15536,08 Y88091,97 Z15,21

Anläggningen begränsade den undersökta delen
av gravfältet i nordöst. Efter avbaningen fram-
trädde anläggningen som en tydlig sotig färgning
med kol, keraikfragment och brända ben. Inga
spår efter en överbyggnad kunde iakttas.

Vid undersökningen kunde en tydlig nedgrävning
följas i den bruna leran. Fyllning utgjordes av sotig
lera med enstaka fragment brända ben. I gropen
hade ett keramikkärl placerats. Kärlet var beva-
rat till en höjd av 0,09 m (detta har senare delvis
kunnat rekonstrueras till en höjd av 0,19 m).
Kärlets övre delar hade skadats av plöjning och
mynningsbitar saknades. Bottendiametern var
0,18 m och kärlets mynningsdiameter bör ha varit
ca 0,28 m. I kärlet låg rikligt med brända ben,
sot och kol, bronsfragment, samt järnfragment.

Ålder: adultus (18-44 år)
Kön: man

FYND
F1: keramikkärl (gravkärl)
F2: järnfrafgment
F3: bronsfragment
F4: järnfragment

A21 Utgår

A22. Urnebrandgrop
Oval, ca 0,35x0x25 m stor (NÖ-SV) och ca 0,04
m djup.
Belägenhet: X15529,68 Y88087,36 Z15,31

Anläggningen som var belägen i anslutning till
gravfältets västra begränsning framträdde som en
svagt sotig färgning med brända benfragment
samt ett keramikfragment. Anläggningen var
kraftigt skadad av plöjning.

Vid undersökningen påträffades en koncentration
av brända ben i anläggningens norra del. I anslut-
ning till koncentrationen fanns enstaka harts-
fragment, varav två hade avtryck av bark. San-

nolikt härstammar hartsfragmenten från ett svep-
kärl som fungerat som benbehållare.

Fyllningen utgjordes av svagt sotig lera innehål-
lande brända ben. Någon nedgrävning kunde inte
avgränsas mot den omgivande gråbruna leran.

Ålder: adult (18-79+ år), vuxen individ
Kön: -

FYND
F1: keramikfragment (förund.)
F2: hartsfragment, (gravkärl?)

A23. Urnebrandgrop
Oval, ca 0,5x0,3 m stor (NÖ-SV) och 0,05 m
djup.
Belägenhet: X15531,26 Y88086,37 Z15,29

Anläggningen som var belägen i anslutning till
gravfältets västra begränsning framträdde efter
avbaningen som en sotfärgning mot en omgivande
leran. I ytan kunde enstaka kolstänk, ett par
keramikfragment samt brända ben iakttas.

Vid undersökningen påträffades en tydlig nedgräv-
ning. Fyllningen utgjordes av kol, sot och en ben-
koncentration. Benkoncentrationen var 0,02-0,04
m tjockt. Det fanns inga spår efter någon form
av behållare. De enstaka keramikfragment som
påträffades låg alla i anläggningens yta. Inga an-
dra fynd påträffades.

Ålder: adultus/maturus (18-64 år)
Kön: man?

FYND
F1: keramikfragment

A24. Stenkrets med urnebrandgrop
Rund, ca 0,5 m i diameter och 0,05 m hög. Be-
gränsningen är något osäker då anläggningen har
skadats av plöjning. Ej synlig ovan mark.
Belägenhet: x15332,27 Y88085,63 Z15,33

Anläggningen var belägen i anslutning till grav-
fältets nordvästra begränsning. Vid avbaningen
påträffades en stenkoncentration centralt inom
en oval sotfärgad ca 1x0,75 m stor (N-S) yta.



Stenarna bildade en ca 0,5 m i diameter stor sten-
krets uppbyggd av 0,05-0,2 m stora rundade ste-
nar. Kretsens östra del var skadad av plöjning
och stenarna hade dragits ut åt söder. I det omgi-
vande sotlagret kunde enstaka fragment brända
ben ses. Benen låg framförallt i sydöst, dvs åt det
håll anläggningen plöjts ut.

Vid undersökningen påträffades en tydlig nedgräv-
ning i den grå leran. Nedgrävningens utsträck-
ning i plan överensstämde med stenkretsens be-
gränsning. Nedgrävningen var ca 0,12 m djup
och fyllningen utgjordes av gråbrun något sotig
lera med enstaka brända ben och stenar.

På botten av nedgrävningen påträffades en 0,28
m i diameter stor och 0,05-0,09 m tjock koncen-
tration med brända ben. Koncentrationen anty-
der att benen varit placerade i någon form av
behållare. Ett keramikfragment påträffades i an-
slutning till benkoncentrationen.

Ålder: maturus (35-64 år)
Kön: -

FYND
F1: keramikfragment

A25. Stensättning med skelettgrav
Rektangulär?, ca 2,3x0,3-0,5 m stor (N-S) och
0,1 m hög. Anläggningens begränsning är något
osäker då den skadats av plöjning. Ej synlig ovan
mark. Skelettgrav, samt förstörd urnegrav?
(A25a).
Belägenhet: X15532,98 Y88087,01 Z15,30

Efter maskinavbaningen framträdde en närmast
rektangulär stensättning i nord-sydlig riktning på
den undersökta ytans nordvästra del. Stensättning-
ens begränsningar i söder var oklara då anlägg-
ningen här hade skadats av plöjning och stenar
hade dragits ut åt öster. Stensättningen var upp-
byggd av huvudsakligen 0,1-0,2 m stora rundade
stenar, men två ca 0,45 m stora stenar fanns i
anläggningens norra hälft. Omkring
stensättningen kunde en tydlig oval mörkfärgning
ses. Mörkfärgningen följde i stort sett
stensättningens östra begränsning men sträckte
sig 0,1-0,2 m utanför dess västra begränsning.

Då stenarna lyfts bort påträffades en tydlig när-
mast rektangulär nedgrävning i den gråbruna ste-
rila leran. Nedgrävningen var 2,2 m lång, 0,5-
0,65 m bred och 0,2-0,26 m djup. Nedgrävning-
ens bredd ökade från norr till söder. Fyllningen
utgjordes av mörk lera innehållande kolstänk, två
droppar harts, enstaka brända benfragment samt
enstaka keramikfragment.

I botten på nedgrävningen påträffades fragmenta-
riska rester efter ett skelett. Av den gravlagde
återstod delar av kraniet och de större rörbenen
samt delar av revben. Benen var i mycket dålig
kondition. Utifrån de bevarade delarna kunde det
dock konstateras att den gravlagde placerats på
rygg med huvudet i norr. Några spår efter en
eventuell kista kunde inte iakttas, men ovanpå
skelettdelarna påträffades ett tunt lager ljus lera
vilket tyder på att kroppen täckts innan graven
återfylldes. Inga gravgåvor påträffades.

Ovanpå det ljusa lerlagret strax norr om kraniet,
påträffades en koncentration med keramik, en-
staka brända ben och kol. En liknande koncentra-
tion som också innehöll bränd lera påträffades i
höjd med den gravlagdes höfter. Även denna kon-
centration låg ovan det ljusa lerlagret. Keramiken
i de två koncentrationerna samt de keramik-
fragment som påträffades spritt i fyllningen före-
faller härstamma från ett och samma kärl. Kom-
binationen av keramik, brända ben och kol samt
det faktum att de påträffades spritt i anläggning-
ens fyllning antyder att en urnegrav (A25a) för-
störts i samband med anläggandet av skelett-
graven A25.

Ålder: vuxen individ
Kön: -

FYND
(se A25a.)



A25a. Urnegrav?
Förstörd
Belägenhet: påträffad i samband med undersök-
ningen av A25.

Graven har sannolikt förstörts vid anläggandet av
A25. Inget tyder på att det rör sig om en dubbel-
begravning eller att en sekundärbegravning skett i
A25. Keramikfragment, brända ben och kol påträf-
fades dels i två koncentrationer, dels spridda i fyll-
ningen till skelettgraven A25. I fyllningen påträffa-
des också två droppar harts. Keramiken förefaller
härstamma från ett och samma kärl av fast gods.
Samtliga fragment var spjälkade med orange-röd
yta och svart kärna.

Kol från en av ben- och keramikkoncentrationerna
har daterats till yngre bronsålder - äldre förromersk
järnålder.

Ålder: maturus? (35-64 år)
Kön: -

FYND
F1: harts (fyllning)
F2: keramikfragment (fyllning)
F3: keramikfragment (norra koncentrationen)
F4: keramikfragment (södra koncentrationen)
F5: bränd lera (södra koncentrationen)

A26 Utgår (se A7)

A27. Stensättning med urnebrandgrop
Oklar form och storlek då anläggningen har ska-
dats av plöjning. Ej synlig ovan mark.
Urnebrandgrop med bikärl.
Belägenhet: X15533,28 Y88088,82 Z15,45

Anläggningen påträffades i anslutningen till den
undersökta delen av gravfältets norra gräns. Ef-
ter avbaningen påträffades en ca 1x0,85 m stor
sotig yta mot den omgivande brun-gråa leran. I
ytan av mörkfärgningen låg en oregelbunden sten-
samling av 0,05-0,1 m stora rundade stenar i
nordväst-sydöstlig riktning. Stensamlingen ut-
gjorde sannolikt resterna efter en sönderplöjd sten-
sättning. I mörkfärgningens yta fanns också kol,
brända benfragment och keramik.

Vid undersökningen påträffades en tydlig ca 0,75
m i diameter stor och 0,14 m djup nedgrävning
med rundade kanter. Fyllningen utgjordes av so-
tig lera med kol och enstaka brända ben. Cen-
tralt i gropen påträffades en koncentration av
brända ben inom en ca 0,3 m i diameter stor
hartstätningsring. Norr om och intill gravkärlet
hade ett bikärl av keramik placerats. Keramik-
kärlet var starkt fragmenterat.

Ålder: adultus (18-44 år)
Kön: man?

FYND
F1: hartstätningsring (gravkärl)
F2: keramikkärl (bikärl)

A28. Stenkrets med brand grop?
Rund, ca 0,5 m i diameter stor. Ej synlig ovan
mark. Osäker grav. Brandgrop?
Belägenhet: X15536,24 Y88090,16 Z15,32

Anläggningen som var belägen i anslutning till
den undersökta delen av gravfältets norra gräns
syntes efter avbaningen som en cirkel av huvud-
sakligen 0,05-0,12 m stora rundade stenar, i väs-
tra delen fanns dock en 0,25x0,2 m stor sten.

Vid undersökningen påträffades en ca 0,75x 0,55
m stor (N-S) och 0,19 m djup grop under sten-
kretsen. Kretsen var centralt placerad ovan gro-
pen. Gropens fyllning utgjordes av grå sotig lera
med kolstänk. Utöver några keramikfragment
påträffades inga fynd.

Trots avsaknaden av ben får anläggningen antas
utgöra en grav då den uppvisar stora likheter med
andra säkra gravar på gravfältet.

FYND
F1: keramikfragment



A29. Gravmarkering, stolphål
Stenskott, ca 0,26 m i diameter och 0,2 m djupt.
Belägenhet: X15528,09 Y88091,33 Z15,14

Anläggningen påträffades vid undersökningen av
urnegraven A4. Brandlagret och keramik från
gravkärlet överlagrade delvis stolphålet.
Stolphålet var skott med 0,1-0,15 m stora ste-
nar. Fyllningen utgjordes av grå-brun något sotig
lera. Nedgrävningen var svår att skilja från den
omgivande leran. Inga fynd påträffades. Stolphålet
utgör sannolikt lämningen efter en gravmarkering
till urnegraven A4 (se vidare A4).

A30. Utgår (se A16)

A31. Stensättning med brandgrop och om-
givande brandlager
Stensättningens storlek och form kunde inte av-
göras då den skadats av plöjning. Ej synlig ovan
mark. Brandgrop med omgivande brandlager.
Belägenhet: X15535,55 Y88088,16 Z15,50

Anläggningen var belägen i anslutning till norra
begränsningen av den undersökta delen av grav-
fältet. Anläggningen framträdde efter avbaningen
som en oregelbunden ca 0,9x0,6 m stor (NNÖ -
SSV) sotflammig färgning mot den omgivande
leran. Runt om sotfärgningen och på ett avstånd
upp till 0,4 m från denna, fanns ett 15-tal 0,05-
0,15 m stora skärviga stenar. Stenarna tolkades
som utplöjda stenar från en förstörd stensättning.

I sotfärgningens yta påträffades enstaka fragment
brända ben (de flesta förkomna) samt keramik-
fragment, varav de flesta var i allt för dålig kon-
dition för att kunna tillvaratas. Vid undersök-
ningen påträffades en närmast rund 0,4x0,35 m
stor och 0,06 m djup grop centralt i den sot-
färgade ytan. Gropens fyllning utgjordes av kol
och sot. Inga ben eller andra fynd påträffades i
gropen.

Ålder: adult (18-79+ år)
Kön: -

FYND
F1: keramikfragment

A32. Utgår (se A31)











Teckenförklaring



Raä 467, Ista, Odensala socken, Uppland

Anläggning 1.
Enstaka ben
Vid förundersökningen tillvaratogs 0,1 gram (1
fragment) bränt ben, vilket förblivit obestämt.
Slutundersökningen gav dock 0,9 gram (2 frag-
ment) från långa rörben av människa. Totalt inne-
höll anläggningen m a o 1,0 gram (3 fragment)
väl brända ben (förbränningsgrad a).

Anläggning 2.
Brandlager?
I anläggningen påträffades tre brända fragment
(0,2 gram) vilka inte kunde bestämmas vidare.

Anläggning 4.
Urnegrav med omgivande brandlager.
Ser man till hela anläggningen uppgick benmäng-
den till 953,2 gram brända ben, varav 458,1 gram
(48,1 %) bestämts till människa. Materialet kom
i tre poster; en från förundersökningen där ben-
mängden uppgick till 7,8 gram; den största fynd-
mängden tillvaratogs under keramiken, 903,9

gram samt en post som legat ovanpå keramiken,
41,5 gram. En frågeställning var om det möjli-
gen kunde vara olika individer eller möjligen djur
på var sin sida (ovan/under) om krukan. Resulta-
tet av den osteologiska bestämningen kan ute-
sluta skillnader mellan grupperna eftersom det
hittades passning mellan fragment från de två om-
rådena.

Benen är i allmänhet ej sotiga och väl brända
(förbränningsgrad a), men det förekommer även
fragment med blåsvart kärna (förbränningsgrad
b) vilket indikerar en ofullständig förbränning.
Fragmenteringsgraden var hög (I) men det före-
kom några enstaka större fragment (max storlek:
17,4 mm, fragmentet har dock klistrats utifrån
färska brott).

Människa (Homo sapiens sapiens)
Ålder: Adult (18-79+ år). Vuxen individ.
Kön: Man.

BENSLAG Under keramiken Över keramiken Förunders. Obj.1 SUMMA

Fragment Vikt Fragment Vikt Fragment Vikt Fragment Vikt
Os frontale - - 3 2,1 - - 3 2,1
Os temporale 11 15,2 - - - - 11 15,2
Os occipitale 5 22,8 - - - - 5 22,8
Mandibula 6 7,6 - - - - 6 7,6
Dens 6 0,3 2 0,6 - - 8 0,9
Cranium övrigt 71 55,3 16 4,6 - - 87 59,9
Os costae 8 2,0 - - - - 8 2,0
Vertebrae indet. 4 2,9 - - - - 4 2,9
Humerus 10 81,3 - - - - 10 81,3
Radius 1 1,1 - - - - 1 1,1
Ulna 6 10,9 - - - - 6 10,9
Femur 2 14,5 - - - - 2 14,5
Tibia 2 33,3 - - - - 2 33,3
Metapodium 2 0,9 - - - - 2 0,9
Phalanx I-III - - 2 0,4 - - 2 0,4
Ossa longa 176 186,8 18 8,8 10 6,7 204 202,3
SUMMA 310 434,9 41 16,5 10 6,7 361 458,1

Bestämda ben från anläggning 4.

Bilaga 2. Bestämningskatalog, osteologi



Anläggning 5.
Urnebrandgrop.
Den totala benmängden från anläggningen upp-
gick till 243,4 gram brända ben, varav 144,8 gram
(59,5 %) bestämts till människa. I den totala sum-
man räknades också in den mängd (1,6 gram) som
tillvaratogs vid förundersökningen av anlägg-
ningen.

Benen var i allmänhet ej sotiga och väl brända
(förbränningsgrad a), men det förekom även frag-
ment med blåsvart kärna (förbränningsgrad b)
vilket indikerar en ofullständig förbränning.
Fragmenteringsgraden var hög (I) men det före-
kom några enstaka större fragment (max storlek:
34,1 mm).

Människa (Homo sapiens sapiens)
Ålder: Maturus (35-64 år).
Kön: Kvinna?

Anläggning 7.
Urnegrav med omgivande brandlager.
Den totala benmängden uppgick till 423,2 gram
brända ben, varav 241,4 gram (57 %) bestämts
till människa. I materialet inräknades 1,4 gram
från människa som tillvaratogs vid för-
undersökningen.

Benen var i allmänhet ej sotiga och väl brända
(förbränningsgrad a). Fragmenteringsgraden var
hög (I) men det förekom några enstaka större frag-
ment (max storlek 38,7 mm).

Människa (Homo sapiens sapiens)
Ålder: Adultus (18-44 år).
Kön: Kvinna?

Anläggning 8.
Ugn.
Vid förundersökningen tillvaratogs 0,1 gram bränt
ben, vilket vid analysen inte kunde bestämmas
vidare till art.

Anläggning 10.
Brandlagerrest.
Från anläggningen tillvaratogs tre brända benfrag-
ment (0,2 gram) vilka inte kunde bestämmas vi-
dare.

Anläggning 13.
Skelettgrav
Det enda som återstod av skelettet var tande-
malj och spår av kalottfragment. Försök att för-
siktigt lösa upp den lera som benen låg i resulte-
rade i en omedelbar upplösning av bensubstansen.
De tandfragment som bevarats har troligen legat
inbäddade i käken och sålunda utgjort tandanlag
till den permanenta tanduppsättningen. Det var

BENSLAG Fragment Vikt

Os parietale 5 9,5
Os temporale 1 0,9
Os occipitale 3 6,4
Os zygomaticum 1 0,7
Cranium övrigt 144 60,8
Vertebrae cerv. 1 0,5
Femur 3 6,7
Tibia 5 6,8
Ossa longa 87 52,5
SUMMA 250 144,8

Bestämda ben från anläggning 5.

BENSLAG Fragment Vikt

Os frontale 1 0,5
Os temporale 1 0,4
Os occipitale 8 15,0
Mandibula 3 1,0
Dens 1 0,3
Cranium övrigt 133 60,1
Patella 1 1,4
Femur 10 22,3
Phalanx I-III 1 0,4
Ossa longa 192 140,0
SUMMA 351 241,4

Bestämda ben från anläggning 7.



endast kronan som var bevarad. Inget som helst
slitage kunde iakttagas på tuggytorna förutom
en viss uppruggning av översta kanten på den
andra framtanden i överkäken (I2. max). Om det
antas att alla tänder legat i käken mer eller min-
dre färdiga att bryta fram så kan åldern sättas till
8-10 år (Ubelaker 1991).

Människa (Homo sapiens sapiens)
Ålder: Infans II (5-14 år). Enligt ovan bör en när-
mare åldersbestämning ligga på 8-10 år.
Kön: -

Anläggning 14.
Brandlager.
Den totala benmängden från anläggningen upp-
gick till 52,8 gram brända ben, vara 30,4 gram
(57,6 %) bestämts till människa.

Benen var i allmänhet ej sotiga och väl brända
(förbränningsgrad a), men det förekom även frag-
ment med blåsvart kärna (förbränningsgrad b) vil-
ket indikerar en ofullständig förbränning.
Fragmenteringsgraden var hög (I) men det förekom
några enstaka större fragment (max. 22,2 mm).

Människa (Homo sapiens sapiens)
Ålder: Juvenilis/Adultus (10-44 år).
Kön: -

Anläggning 15.
Brandlagerrest.
Den totala benmängden från anläggningen upp-
gick till 5,0 gram brända ben, varav 4,3 gram
(86 %) bestämts till människa.

Benen var i allmänhet ej sotiga och väl brända
(förbränningsgrad a), men det förekom även frag-
ment med blåsvart kärna (förbränningsgrad b)
vilket indikerar en ofullständig förbränning.
Fragmenteringsgraden var hög (I) men det före-
kom några enstaka större fragment (max storlek:
16,9 mm).

Människa (Homo sapiens sapiens)
Ålder: Adult (18-79+ år). Vuxen individ.
Kön: -

Anläggning 16.
Urnebrandgrop.
Totalt tillvaratogs 538,4 gram brända ben från
anläggningen, varav 203,5 gram (37,8 %) be-
stämts till människa. Utanför, strax väster om
anläggningen tillvaratogs tre fragment (0,3 gram)
av obränd tandemalj från häst eller nötkreatur.

Benen var i allmänhet ej sotiga och väl brända
(förbränningsgrad a), men det förekom även ett
fåtal fragment med blåsvart kärna (förbrännings-
grad b) vilket indikerar en ofullständig förbrän-
ning. Fragmenteringsgraden var hög (I) men det

TANDSLAG Antal fragment Vikt (gram) Kommentar

M2, mand., sin+dx 2 1,2 Inget slitage
M2, max., sin+dx 2 0,7 Inget slitage
Pm 1, max., sin+dx 2 0,7 Inget slitage
I2, max., dx 1 0,3 Möjligt slitage på occlusalytan
Dens övrigt - 2,5 Flagor av emalj
SUMMA 7 5,4

Bestämda tandfragment från anläggning 13.

BENSLAG Fragment Vikt

Cranium övrigt 4 1,4
Ossa longa 64 29,0
SUMMA 68 30,4

Bestämda ben från anläggning 14.

BENSLAG Fragment Vikt

Cranium övrigt 7 3,3
Ossa longa 2 1,0
SUMMA 9 4,3

Bestämda ben från anläggning 15.



förekom några enstaka större fragment (max stor-
lek: 26,2 mm).

Människa (Homo sapiens sapiens)
Ålder: Adultus (18-44 år).
Kön: Kvinna

Anläggning 17.
Benlager.
Den totala benmängden uppgick till 246,7 gram
brända ben, varav 103,9 gram (drygt 42 %) be-
stämts till människa. I materialet inräknades 1,4
gram från människa som tillvaratogs vid förun-
dersökningen.

Benen var i allmänhet ej sotiga och väl brända
(förbränningsgrad a). Fragmenteringsgraden var
hög (I) men det förekom några enstaka större frag-
ment (max storlek: 38,7 mm).

Människa (Homo sapiens sapiens)
Ålder: Adultus (18-44 år).
Kön: Kvinna?

Anläggning 18.
Urnebrandgrop.
Ser man till hela anläggningen uppgick ben-
mängden till 1059,8 gram brända ben, varav
457,5 gram (43,2 %) bestämts till människa och
0,1 gram obränd tandemalj bestämt till får/get.
Materialet kom i tre poster; dels en med ben på-
träffade inom hartsätningsringen där benmängden
uppgick till 85,9 gram (128 fragment); dels ben

BENSLAG Fragment Vikt

Os frontale 5 2,8
Os parietale 2 5,3
Os temporale 3 2,0
Dens 3 0,4
Cranium övrigt 76 24,6
Femur 13 26,5
Ossa longa 96 141,9
SUMMA 198 203,5

Bestämda ben från anläggning 16

BENSLAG Fragment Vikt

Os frontale 2 1,0
Os temporale 9 10,6
Os parietale 2 1,2
Dens 3 0,4
Cranium övrigt 74 21,0
Phalanx I-III 1 0,1
Ossa longa 108 69,6
SUMMA 199 103,9

Bestämda ben från anläggning 17.

BENSLAG Innanför hartsring Utanför hartsring Undre bengömman SUMMA

Fragment Vikt Fragment Vikt Fragment Vikt Fragment Vikt
Os frontale 8 5,6 3 2,4 3 2,5 14 10,5
Os parietale 7 10,4 - - - - 7 10,4
Os temporale - - 3 4,7 3 8,9 6 13,6
Os occipitale 1 2,4 4 4,5 1 3,0 6 9,9
Os zygomaticum 1 0,7 1 0,9 - - 2 1,6
Maxilla - - 4 2,4 - - 4 2,4
Mandibula 1 0,3 1 0,6 - - 2 0,9
Dens 2 0,3 2 0,8 1 0,1 5 1,2
Cranium övr. 80 40,9 75 35,8 143 68,7 298 145,4
Vertebrae cerv. - - - - 4 6,2 4 6,2
Vertebrae indet. - - 1 0,2 8 5,6 9 5,8
Humerus - - - - 6 16,1 6 16,1
Femur 1 3,6 - - 1 2,4 2 6,0
Tibia - - 1 8,8 4 7,4 5 16,2
Ossa longa 27 21,7 44 35,2 181 154,3 252 211,2
SUMMA 128 85,9 139 96,3 355 275,2 622 457,4

Bestämda ben från anläggning 18.



som tillvaratagits utanför hartstätningsringen,
96,3 gram (139 fragment) och dels ben från den
undre bengömman, 275,2 gram (355 fragment).
Frågeställningen var om det möjligen kunde vara
fler bisättningar med olika individer. Resultatet
av den osteologiska bestämningen kan utesluta
skillnader mellan grupperna eftersom det fanns
passning mellan fragment från de olika områdena.

Benen var i allmänhet ej sotiga och väl brända
(förbränningsgrad a), men det förekom även frag-
ment med blåsvart kärna (förbränningsgrad b)
vilket indikerar en ofullständig förbränning.
Fragmenteringsgraden var hög (I) men det före-
kom några enstaka större fragment (max storlek:
53,5 mm).

Människa (Homo sapiens sapiens)
Ålder: Juvenilis/Adultus (10-44 år).
Kön: Man?

Anläggning 19.
Brandrop?
Vid förundersökningen tillvaratogs 0,1 gram och
vid slutundersökningen 0,2 gram brända ben vilka
vid analysen inte kunde bestämmas vidare till
art.

Anläggning 20.
Urnebrandgrop.
Ser man till hela anläggningen uppgick ben-
mängden till 1332,9 gram brända ben, varav 519
gram (38,9 %) bestämts till människa. Materia-
let kom i tre poster; dels från gravkärlet där ben-
mängden uppgick till 1275,3 gram; dels ben som
tillvaratagits utanför kärlet, 51,6 gram, och dels
ben från förundersökningen med totalt 6,0 gram
brända ben.

Benen var i allmänhet ej sotiga och väl brända
(förbränningsgrad a), men det förekom även frag-
ment med blåsvart kärna (förbränningsgrad b)
vilket indikerar en ofullständig förbränning.
Fragmenteringsgraden var hög (I) men det före-
kom några enstaka större fragment (max storlek:
52,5 mm).

Människa (Homo sapiens sapiens)
Ålder: Adultus (18-44 år).
Kön: Man.

BENSLAG I krukan Utanför krukan Förundersökningen SUMMA

Fragment Vikt Fragment Vikt Fragment Vikt Fragment Vikt
Os frontale 1 0,8 - - - - 1 0,8
Os parietale 3 6,1 - - - - 3 6,1
Os temporale 12 11,9 - - - - 12 11,9
Os occipitale 4 5,1 - - - - 4 5,1
Os zygomaticum 2 1,3 - - - - 2 1,3
Maxilla 1 0,6 - - - - 1 0,6
Mandibula 5 5,4 4 1,7 1 0,6 10 7,7
Dens 6 0,7 3 0,6 - - 9 1,3
Cranium övr. 249 127,4 33 12,6 4 3,0 286 143,0
Costa 9 3,4 - - - - 9 3,4
Vertebrae indet. 17 21,3 - - - - 17 21,3
Radius 2 2,9 - - - - 2 2,9
Ulna 4 4,5 - - - - 4 4,5
Femur 5 16,4 - - - - 5 16,4
Tibia 1 2,2 - - - - 1 2,2
Metapodium 8 3,7 - - - - 8 3,7
Phalanx I-III 7 2,1 4 1,2 - - 11 3,3
Sesamoidea - - 1 0,5 - - 1 0,5
Ossa longa 297 276,5 11 6,5 - - 308 283,0
SUMMA 633 492,3 56 23,1 5 3,6 694 519,0

Bestämda ben från anläggning 20.



Anläggning 22.
Urnebrandgrop.
Den totala benmängden uppgick endast till 23,2
gram brända ben, varav 13,0 gram (56 %) be-
stämts till människa. Större delen av materialet
tillvaratogs vid förundersökningen och uppgick
totalt till 13,4 gram, varav 5,1 gram (12 frag-
ment) bestämts till människa.

Benen var i allmänhet ej sotiga och väl brända
(förbränningsgrad a). Fragmenteringsgraden var
hög (I) men det förekom några enstaka större frag-
ment (max storlek: 35,2 mm).

Människa (Homo sapiens sapiens)
Ålder: Adult (18-79+ år). Vuxen individ.
Kön: -

Anläggning 23.
Urnebrandgrop.
Den totala benmängden uppgick till 417,9 gram
brända ben, varav 250,7 gram (60 %) bestämts
till människa.

Benen var i allmänhet ej sotiga och väl brända
(förbränningsgrad a). Fragmenteringsgraden var
hög (I), men det förekom några enstaka större
fragment (max storlek: 41,2 mm).

Människa (Homo sapiens sapiens)
Ålder: Adultus/Maturus (18-64 år).
Kön: Man?

Anläggning 24.
Urnebrandgrop.
Den totala benmängden uppgick till 443,4 gram
brända ben, varav 182,4 gram (41,1 %) bestämts
till människa.

Benen var i allmänhet ej sotiga och väl brända
(förbränningsgrad a), men det förekom även frag-
ment med blåsvart kärna (förbränningsgrad b)
vilket indikerar en ofullständig förbränning.
Fragmenteringsgraden var hög (I), men det före-
kom några enstaka större fragment (max storlek:
29,6 mm).

Människa (Homo sapiens sapiens)
Ålder: Maturus (35-64 år).
Kön: -

Anläggning 25 och 25a.
Skelettgrav och förstörd urnegrav?
Delar av det obrända skelettet inbäddat i lera togs
in till museet som preparat. Utifrån de långa rör-
benens grovhet är det troligt att individen upp-
nått vuxen ålder. Vid försök att rensa fram benen
ur leran (först med torrborstning, sedan med vat-
ten) upplöstes bensubstansen så att fortsatt iden-
tifikation ej var möjlig.

Ytterligare ben hittades i anläggningen, men dessa
var brända. De låg spridda i graven och utgjorde
troligen rester efter en förstörd (urne-)grav (A25a).
Totalt tillvaratogs 24,4 gram brända ben, varav
12,8 gram (52,5 %) bestämts till människa).

Benen var i allmänhet ej sotiga och väl brända
(förbränningsgrad a), men det förekom även frag-
ment med blåsvart kärna (förbränningsgrad b)
vilket indikerar en ofullständig förbränning.

BENSLAG Fragment Vikt

Dens 1 0,1
Cranium övrigt 2 0,4
Ossa longa 18 12,5
SUMMA 21 13,0

Bestämda ben från anläggning 22

BENSLAG Fragment Vikt

Os frontale 3 3,2
Os parietale 1 2,3
Mandibula 1 0,5
Dens 5 1,1
Cranium övrigt 43 23,8
Ossa longa 144 151,5
SUMMA 197 182,4

Bestämda ben från anläggning 24

BENSLAG Fragment Vikt

Os temporale 3 2,9
Mandibula 3 3,5
Dens 3 0,5
Cranium övrigt 74 40,1
Vertebrae cerv. 4 4,2
Costa 3 1,4
Femur 12 42,5
Phalanx I-III 3 0,7
Ossa longa 156 154,9
SUMMA 261 250,7

Bestämda ben från anläggning 23.



Fragmenteringsgraden var hög (I), men det före-
kom några enstaka större fragment (max storlek:
25,17 mm).

Människa (Homo sapiens sapiens)
Ålder: Maturus ? (35-64 år).
Kön: -

Anläggning 27.
Urnebrandgrop.
Totalt tillvaratogs 1580,2 gram brända ben från
anläggningen, varav 753,4 gram (47,7 %) be-
stämts till människa.

Benen var i allmänhet ej sotiga och väl brända
(förbränningsgrad a), men det förekom även frag-
ment med blåsvart kärna (förbränningsgrad b)
vilket indikerar en ofullständig förbränning.
Fragmenteringsgraden var hög (I), men det före-
kom några enstaka större fragment (max storlek:
95,9 mm).

Människa (Homo sapiens sapiens)
Ålder: Adultus (18-44 år).
Kön: Man?

Patologisk förändring:
I underkäkens vänsta led (caput mandibulae) ob-
serverades en oregelbunden grop med jämn yta
på kanter och i botten. Motsvarande led på
calvariet fanns bevarad (fovea articularis) men
denna saknade helt tendens till påverkan.

Anläggning 31.
Brandgrop med omgivande brandlager.
Två brända fragment, tillsammans 0,6 gram hit-
tades i anläggningen. Det ena kunde konstateras
tillhöra kraniet (kalottdelen) från människa. In-
dividen åldersbestämdes till Adult (18-79+ år) -
vuxen.

BENSLAG Fragment Vikt

Cranium övrigt 14 4,1
Ossa longa 13 8,7
SUMMA 27 12,8

Bestämda ben från anläggning 25a.

BENSLAG Fragment Vikt

Os frontale 4 2,9
Os parietale 16 23,2
Os occipitale 3 11,3
Os zygomaticum 3 3,3
Mandibula 6 6,4
Dens 11 2,0
Cranium övrigt 259 152,7
Os hyoideum 1 0,4
Os costae 19 12,2
Atlas 1 0,5
Axis 2 3,2
Vertebrae indet. 21 20,1
Radius 4 6,9
Ulna 3 5,6
Femur 37 147,9
Fibula 2 2,5
Metapodium 3 1,9
Phalanx I-III 8 2,5
Ossa longa 341 347,9
SUMMA 744 753,4

Bestämda ben från anläggning 27.



Raä 476, Ista, Odensala sn, Uppland

A1. Härd
Oval, ca 2,3x1,4 m stor (NÖ-SV) och 0,15 m
djup.
Belägenhet: X15591,95 Y87983,31 Z17,15

Belägen i åkermark. Anläggningen påträffades
under ploglagret som var ca 0,2 m tjockt.
Fyllningen utgjordes av sotig lera och ett sjuttio-
tal skörbrända 0,03-0,15 m stora stenar. Mot
botten av anläggningen fanns rikligt med kol och
bränd lera. Anläggningen begränsde tillsammans
med A3 och A4 boplatslämningarnas utbredning
söderut inom vägarbetsområdet.

Anläggningen har genom en 14C-analys daterats
till yngre romersk järnålder

A2. Härd
Rund, ca 0,7 m i diameter och 0,1 m djup.
Belägenhet: X15608,05 Y87989,34 Z17,36

Belägen i åkermark. Anläggningen påträffades
under det ca 0,2 m tjocka ploglagret. Fyllningen
utgjordes av sotig lera, enstaka kolbitar och bränd
lera samt ett tjugotal 0,08-0,2 m stora skörbrända
stenar. Anläggningen begränsades av en stenkrets
av 0,1-0,12 m stora stenar. Centralt i anlägg-
ningen fanns ett ca 0,06 m i diameter stort och
0,08 m djupt störhål.

A3. Härd
Oval, ca 1,1x0,6 m stor (V-Ö) och 0,15 m djup.
Belägenhet: X15594,25 Y87997,58 Z1736

Belägen i åkermark. Anläggningen påträffades
under det ca 0,2 m tjocka ploglagret. Sot och kol
hade dragit ut från anläggningen västra del i sam-
band med vägarbetet, men anläggningen var i
stort sett oskadd. Fyllningen utgjordes av sotig
lera med kolstänk, en bit bränd lera och rikligt
med skörbränd sten. Anläggningen begränsade till-
sammans med A1 och A4 boplatslämningarnas
utsträckning söderut inom arbetsområdet.

A4. Härd
Rund, ca 0,45 m i diameter och 0,14 m djup.
Belägenhet: X15594,21 Y87998,71 Z17,44

Anläggningen var belägen i åkermark och påträf-
fades under det ca 0,2 m tjocka ploglagret. Fyll-
ningen utgjordes av sotig lera med enstaka kol-
stänk och skörbränd sten. Anläggningen begrän-
sade tillsammans med A1 och A3
boplatslämningarnas utbredning söderut inom ar-
betsområdet.

A5. Stolphål
Ca 0,7 m i diameter och 0,35 m djupt, stenskott.
Belägenhet: X15606,11 Y87984,74 Z17,29

Belägen i åkermark och påträffad under det ca
0,2 m tjocka ploglagret. Stolphålet var stenskott
med två 0,36-0,4 m stora rundade stenar. I bot-
ten av stolphålet fanns också tre 0,1-0,14 m stora
rundade stenar. Fyllningen utgjordes av mörk lera
som mot botten också innehöll enstaka kolstänk.

A6. Stolphål
Ca 0,3 m i diameter och 0,25 m djupt, stenskott.
Belägenhet: X15606,22 Y87982,06 Z17,20

Belägen i åkermark. Påträffad under det ca 0,2 m
tjocka ploglagret. Stolphålet var skott med fyra
ca 0,15-0,2 m stora kantiga och rundade stenar.
Fyllningen utgjordes av mörk lera med enstaka
kolstänk.

A7. Stolphål
Ca 0,65 m i diameter och 0,25 m djupt, sten-
skott.
Belägenhet: X15611,03 Y87982,90 Z17,33

Beläget i åkermark och påträffat under det ca 0,2
m tjocka ploglagret. Stolphålet var stenskott med
sex ca 0,15-0,3 m stora rundade stenar. Fyllningen
utgjordes av mörk ngt myllig lera.

Bilaga 3. Anläggningsbeskrivningar



A8. Stolphål
Ca 0,5 m i diameter och 0,2 m djupt, stenskott.
Belägenhet: X15610,84 Y87981,02 Z17,35

Beläget i åkermark. Påträffat under ett ca 0,2 m
tjockt ploglager. Stolphålet var stenskott med sex
0,2 m stora rundade och kantiga stenar. Fyllningen
utgjordes av mörk lera med enstaka fragment
bränd lera.



Plan Raä 476, skala 1:100



Profiler Raä 476, skala 1:20



Bilaga 4. Fyndtabell

Id Anl Fnr Sakord Material Del Antal ex Ant fragm Vikt

1 27 1 Hartstätning Harts Komplett 1 0 0
2 2 2 Hartsfragment Harts Fragment 0 1 0,3
3 7 3 Hartsfragment Harts Fragment 0 2 0,7
4 18 3 Hartsfragment Harts Fragment 0 6 1
5 18 1 Hartstätning Harts Defekt 1 40 55,6
6 25a 1 Hartsfragment Harts Fragment 0 2 0,2
7 16 2 Hartsfragment Harts Fragment 0 2 0,1
8 8 2 Bränd lera Lera Fragment 0 31 177,4
9 19 1 Bränd lera Lera Fragment 0 2 2,6

10 25a 5 Bränd lera Lera Fragment 0 2 1,6
11 7 2 Keramikfragment Keramik Fragment 0 3 6
12 8 1 Keramikfragment Keramik Fragment 0 6 16,7
13 14 1 Keramikfragment Keramik Fragment 0 12 15,1
14 16 3 Keramikfragment Keramik Fragment 0 1 0,4
15 16 4 Keramikfragment Keramik Fragment 0 2 2
16 17 1 Keramikfragment Keramik Fragment 0 8 5,8
17 18 2 Keramikfragment Keramik Fragment 0 26 34,1
18 22 1 Keramikfragment Keramik Fragment 0 1 0,5
19 23 1 Keramikfragment Keramik Fragment 0 3 1,8
20 24 1 Keramikfragment Keramik Fragment 0 1 1,7
21 25a 3 Keramikfragment Keramik Fragment 0 2 5,3
22 25a 4 Keramikfragment Keramik Fragment 0 11 19,9
23 25a 2 Keramikfragment Keramik Fragment 0 9 6,4
24 28 1 Keramikfragment Keramik Fragment 0 4 0,8
25 31 1 Keramikfragment Keramik Fragment 0 1 1,8
26 27 2 Kärl Keramik Fragment 0 114 617,7
27 4 1 Kärl Keramik Fragment 0 300 >3000
28 16 5 Järnfragment Järn Fragment 0 8 5,8
29 20 3 Bronsfragment Brons Fragment 0 3 0,1
30 22 2 Hartsfragment Harts Fragment 0 2 0,3
31 20 1 Kärl Keramik Fragment 0 100 61,7
32 20 1 Kärl Keramik Fragment 0 35 65,3
33 20 1 Kärl Keramik Defekt 1 >100 691,4
34 20 2 Järnfragment Järn Fragment 0 1 0,6
35 7 1 Fibula Cu-legering Defekt 1 3 49,1
36 20 4 Järnfragment Järn Fragment 0 2 25
37 14 2 Järnfragment Järn Fragment 0 2 3,1



Bilaga 5. 14 C-analyser


